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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERÄ DEPUTAŢILOR SENATUL

ŁEGEA

bugetului de stat pc anul 2025

Parlamcntul Românici adoptă prezenta lege.

CAPITOLUL I
Dispoziţii generale

Art. 1. — Prezenta lege prevede i autorizează pentru anul
bugetar 2025 veniturile pe capitole i subcapitole i cheltuielile pe
destinaţii i pe ordonatori principali de credite pentru bugetul de stat,
bugetele Fondului naţional unic de asigurări sociale de sănătate,
creditelor externe, fondurilor externe nerarnbursabile i activităţilor
finanţate integral din venituri proprii.
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SECŢIUNEA ]
Dispoziţii referitoare ia bugetul de statpe anul 2025

Art. 2. — (1) Sinteza bugetului de stat, detaliată la venituri pe
capitole i subcapiwle, iar la cheltuieli, pe părţi, capitole, subcapitole,
paragrafe, respectiv titluri, articole i alineate, după caz, este prevăzută
înanexanr. 1.

(2) Bugetul de stat se stabi1ete la venituri în sumă de 357.353,0
milioane lei, iar la cheltuieli în sumă de 746.350,4 milioane lei credite
de angajament i în sumă de 499.582,9 milioane lei credite bugetare, cu
un deficit de 142.229,9 milioane lei.

(3) Sinteza cheltuielilor bugetare, pe surse de finanţare, cu
detalierea pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri, articole i alineate,
după caz, este prevăzută în anexa nr. 2.

(4) Bugetele ordonatorilor principali de credite i anexele Ia
acestea sunt prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 3. — Cheltuielile bugetare sunt detaliate în bugetele
ordonatorilor principali de credite pe surse de ťmanţare, iar în cadrul acestora
pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri, articole i alineate de cheltuieli.

SECŢIUNEA a 2-a
Dispoziţii referitoare la bugetele localepe anul 2025

Art. 4. — Din taxa pe valoarea adăugată se alocă 24.343,7
milioane lei sume defalcate pentru bugetele locale, din care:

a) 3.553,3 milioane lei pentru finanţarea cheltuielilor
descentralizate la nivelul judeţelor, potrivit anexei nr. 4;

b) 15.799,1 milioane lei pentru finanţarea cheltuielilor
descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, sectoarelor
şi municipiului Bucureşti, potrivit anexei nr. 5;

c) 850 milioane lei destinate finanţării cheltuielilor privind
drumurile judeţene şi comunale, sumă repartizată pe judeţe potrivit anexei
nr. 6 astfel: 800 milioane Iei repartizate la nivelul alocării din Legea
bugetului de stat pe anul 2024, 30 milioane lei repartizată pro-rata
judeţelor care au primit sume în anul 2024 mai mici decât 10 rnilioane lei,
i 20 rnilioane lei repartizată pro-ratajudeţelor care au primit sume în anul
2024 cuprinse în intervalul 1O rnilioane — 15 mililoane lei. Repartizarea pe
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unităţi administrativ-teritoriale se face în funcţie de lungirnea şi starea
tehnică a acestora, prin hotărâre, de către consiłiul judeţean, după
cansultarea primarilor;

d) 3.204,0 milioane lei pentw echilibrarea bugetełor łocale ale
cornunelor, oraşelor, rnunicipiilor şi judeţełor, pentru ťtnanţarea cheltuielilor
aťerente fúncţionării serviciilor publice de salvare acvatică-salvamar şi a
pcstLiľiloľ de prim ajutor pe płajele cu destinaţie turistică, potrivit
prevederilor art. 4 alin. (21) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului
ni. 19/2006 privind utilizarea plajei Mării Negre şi controlul activităţilor
desfăşurate pe plajă, aprobată cu rnodificări şi cornpletări prin Łegea
nr. 274/2006, cu modificările şi completări]e u]terioare, pentru aplicarea
prevederilor art. 7 alin. (4) şi art. 8 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului
nr. 27!1996 privind acordarea de facilităţi persoanelor care dorniciliază
sau lucrează în unele Iocalităţi din Munţii Apuseni i în Rezervaţia
Biosferei ‚De1ta Dunării", republicată, cu rnodiťicările şi cornpletările
ulterioare, pentru judeţul Suceava, pentru aplicarea pre\'ederilor art. XII
alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 114/2009
privind unele rnăsuri financiar-bugetare, aprobată prin Legea
nr. 240ĺ201 ĺ, cu modificările ulterioare, precum i pentru ťinantarea unor
cheltuieli curente i de capital, potrivit anexelor nr. 7, 7/01, 7/02 i 7/03;

e) 937,3 milioane Iei pentru fmanţarea învăţărnântului preuniversitar
particular i confesional acreditat, inclusiv pentru ťinanţarea de bază
acordată potrivit prevederilor art. 138 alin. (9) din Legea învăţământutui
preuniversitar nr. 19812023, cu modiťicările i completările ulterioare,
pctrivit anexei nr. 8.

Art. 5. — (1) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată,
prevăzute Ia art. 4 lit. a), sunt destinate:

a) ťinanţării serviciilor sociale din sisternul de protecţie a
copilului şi a rnăsurilor de protecţie de tip centre de zi şi centre
rezidenţiale pentru persoane adulte cu handicap. ín baza standardelor de
cost calculate pentru beneficiari!tipuri de servicii sociale, prevăzute în
Hotărârea Guvernului nr. 426!2020 privind aprobarea standardelor de
cost pentru serviciile sociale, cu modiťicările ulterioare, în limita
prevăzută la art. 20 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului
nr. 103/2013 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice
în anul 2014, precum şi alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice,
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aprobată cu cornpletări prin Legea nr. 28/2014, cu rnodificările şi
completările ulterioare;

b) finanţării cheltuielilor determinate de irnplementarea
Programului pentru şcoli al României, în perioada ianuarie-iunie a anului
şcolar 2024 — 2025, potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului
nr. 1032/2024 privind stabihrea bugetului pentru irnplementarea
Programului pentru şcoli al României în perioada 2023 — 2029, aprobat
prin Hotărârea Guvernului nr. 652/2023 privind aprobarea Prograrnului
pentru şcoli al României în perioada 2023 — 2029, precurn şi pentru
stabilirea bugetului pentru implernentarea acestuia în anul şcolar
2023 — 2024, pentru anul şcolar 2024 — 2025, precurn şi pentru
modificarea şi completarea Hotărârii Guvemului nr. 652/2023 privind
aprobarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2023 — 2029,
precum şi pentru stabilirea bugetului pentru implernentarea acestuia în
anul şcolar 2023 — 2024, cu încadrarea în sumele prevăzute pentru anul
2025 în fiecare dintre anexele nr. 1 — 3 la această hotărâre;

c) finanţării drepturilor copiilor cu cerinţe educaţionale speciale
care třecventează învăţăinântul special, potrivit prevederilor art. 70 alin. (5)
Iit. b) din Legea nr. 1 98/2023, cu modificările i completările ulterioare,
în cuantumurile stabilite în anexa la Hotărârea Guvernului nr. 838/2022
privind stabilirea cuantumului liinitelor minime de cheltuieli aferente
drepturilor la îmbrăcăininte, încălţărninte, materiale igienico-sanitare,
rechizite/manuale, jucării, transport, rnateriale cultural-sportive, precum
şi sumele de bani pentru nevoi personale, pentru copiii şi tinerii pentru
care s-a stabilit o măsură de protecţie specială într-un serviciu public de
tip rezidenţial, precum şi pentru mamele protejate în centre maternale, şi
ale art. 129 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea
drepmrilor copilului, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

d) finanţării cheltuielilor cu bunuri şi servicii pentru întreţinerea
curentă a unităţilor de învăţăinânt special şi centrelorjudeţene de resurse
şi asistenţă educaţională din învăţământul special;

e) finanţării cheltuielilor de funcţionare pentru unităţile de
îngrijire la domiciliu şi pentru cărninele pentru persoane vârstnice de la
nivelul judeţelor, potrivit prevederilor art. 1 2 alin. (3) lit. b) şi ale art. 1 8
alin. (5) lit. b) din Legea nr. 1 7/2000 privind asistenţa socială a
persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările i completările
ulterioare, în baza standardelor de cost calculate pentru beneficiari!tipuri
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de servicii sociale, aprobate potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului
nr. 426/2020, cu rnodificările ulterioare;

f) finanţării stimulentului educaţional, sub formă de tichete
sociale, stabilit de Legea nr. 248/2015 privind stimularea participării în
învăţărnântul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate,
republicată.

(2) łn situaţiile în care Prograrnul pentru şcoli al Rornâniei se
derulează de către consiliile 1ocae ale cornune1or oraşelor şi
municipiilor, prin hotărâre a consiliului judeţean se vor repartiza surne
cu această destinaţie unităţilor administrativ-teritoriale respective, m
veniturile bugetului Jocal al judeţului fiind aprobate doar sumele
nerepartizate. In baza hotărârii consitiului judeţean, suniełe repartizate
cornunelor, oraşelor şi municipiilor se reflectă în bugetełe locale ale
acestora la inclicatorul de venituri „Surne defalcate din taxa pe valoarea
adăugată pentru finanţarea cheltuieli lor descentralizate la nivelul
judeţelor".

(3) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată prevăzute la
art. 4 lit. b) sunt destinate:

a) finanţării de bază a unităţilor de învăţământ preuniversitar de
stat. pentru categoriile de cheltuieli prevăzute la art. ] 39 alin. (2) lit. b)
şi c) din Legea nr. 198/2023. cu modiťicările i completările ulterioare;

b) finanţării drepturilor asistenţilor personali ai persoanelor cu
handicap grav sau indemnizaţiilor lunare ale persoanelor cu handicap
grav acordate în baza prevederilor art. 42 alin. (4) din Legea nr. 448/2006
privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu liandicap,
republicată, cu niodificările şi completările ulterioare, în limita prevăzută
la art. 20 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernułui nr. 103/2013,
aprobată cu conipletări prin Legea nr. 28/2014, cu inodificările şi
completările ulterioare;

c) finanţării cheltuielilor descentralizate la nivelul sectoarelor şi
municipiului Bucureşti, respectiv pentru: servicii sociale din sisternul de
protecţie a copilului, implementarea Prograrnului pentru şcoli al
României, în perioada ianuarie — iunie a anului şcolar 2024 — 2025,
potrivit prevederilor Hotărârii Guveniului nr. 1 032/2024, cu încadrarea
în surnele prevăzute pentru anul 2025 în fiecare dintre anexele nr. 1 3
ta această hotärâreq cheltuielile cu bunuri şi servicii pentru întreţinerea
curentă a unităţilor de învăţământ special şi a Centrului Municipiului
Bucureşti de Resurse şi Asistenţă Educaţională, drepturile copiilor cu
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cerinţe educaţionale speciale care frecventează învăţărnântul special şi
învăţământul de rnasă, finanţarea stirnulentului educaţional, sub fcrmă
de tichete sociale, stabilit de Legea nr. 248/2015, republicată, pentru
preşcolarii din învăţărnântul de rnasă;

d) finanţării stirnulentului educaţional, sub formă de tichete
sociale, stabilit de Legea nr. 248/2015, republicată;

e) finanţării drepturilor copiilor cu cerinţe educaţionale speciale
integraţi în învăţărnântul de masă, potrivit prevederilor art. 70 alin. (5) lit. b)
din Legea nr. 198/2023, cu rnodificările i cornpletările ulterioare, în
cuanturnurile stabilite în anexa la I-Iotărârea Guvernului nr. 838/2022 şi
ale art. 129 din Legea nr. 272/2004, republicată, cu rnodificările şi
cornpletările ulterioare;

f) finanţării cheltuielilor de funcţionare ale unităţilor de îngrijire
la dorniciliu, ale centrelor de zi de îngrijire şi recuperare şi ale cărninelor
pentru persoane vârstnice de la nivelul cornunelor, oraşelor,
rnunicipiilor, sectoarelor rnunicipiului Bucureşti şi rnunicipiului
Bucureşti, potrivit prevederilor art. 1 2 alin. (3) lit. b) şi ale art. 1 8 alîn. (5)
lit. b) din Legea nr. 17/2000, republicată, cu rnodificările i cornpletările
ulterioare, în baza standardelor de cost calculate pentru beneficiari/tipuri
de servicii sociale, aprobate conforrn prevederilor Hotărârii Guvernului
nr. 426/2020, cu modificările ulterioare, precurn şi pentru plata
indernnizaţiei îngrijitorilor informali, potrivit prevederilor art. 1 3 alin. (7)
din aceeai lege;

g) fmanţării gratuităţii acordate elevilor prevăzuţi la art. 83 alin. (1)
din Legea nr. 198/2023, cu rnodificările i cornpletările ulterioare, la
transportui public local şi rnetropolitan rutier, potrivit prevederilor art. 83
alin. (2) lit. a) din aceeaşi lege;

h) finanţării centrelor de zi licenţiate, destinate prevenirii
separării copilului de familie, organizate la nivelul comunelor, oraşelor
şi rnunicipiilor, potrivit prevederilor art. 21 alin. (1) lit. a) i alin. (2)
din Legea nr. 156/2023 privind organizarea activităţii de prevenire a
separării copilului de farnilie, cu modificările i cornpletările ulterioare;

i) finanţării centrelor de asistenţă socială pentru persoane adulte
cu handicap aflate în subordinea!coordonarea direcţiilor de asistenţă
socială organizate la nivelul cornunelor, oraşelor şi rnunicipiilor i a
rnăsurilor de protecţie de tip centre de zi şi centre rezidenţiale pentru
persoane adulte cu handicap, la nivelul sectoarelor rnunicipiului
B ucureşti;
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j) pentru irnplernentarea Programului naţional „Masă sănătoasă",
potrivit prevederilor art. LI alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a
Guvernului nr. 156ĺ2024 privind unele rnăsuri ťiscal-bugetare în
domeniul cheltuielilor publice pentru fundarnentarea bugetului general
consoIida pe anul 2025, pentru rnodificarea şi cornpletarea unor acte
norrnative, precum şi pentru prorogarea unor terrnene.

(4) Repartizarea pe cornune, oraşe, municipii, sectoare şi
municipiul Bucureşti a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată
destinate finanţării cheltuielilor prevăzute la alin. (3) se face astfel:

a) pentru finanţarea cheltuielilor prevăzute la alin. (3) lit. a), d)
şi e), repartizarea surnelor se face prin decizie a directorului direcţiei
generale regionale a finanţelor publice/şefului adrninistraţiei judeţene a
finanţelor publice, în baza actului adrninistrativ emis de inspectorul
şcolar general aI inspectoratului şcolar judeţean!al rnunicipiului
Bucureşti, în ternien de 1 0 zile calendaristice de la data intrării în vigoare
a prezentei legi, cu privire la repartizarea sumelor pe unităţi/subdiviziuni
administrativ-teritoriale, precurn şi pe unităţi de învăţământ;

b) pentru finanţarea cheltuielilor prevăzute la alin. (3) lit. b),
repartizarea sumelor se face prin decizie a directorului direcţiei generale
regionale a finanţelor publice/şefului administraţieijudeţene a finanţelor
publice, potrivit datelor de fundamentare transmise de către
unităţile/subdiviziunile administrativ-teritoriale;

c) pentru finanţarea cheltuielilor prevăzute la alin. (3) lit. f),
repartizarea sumelor se face prin decizie a directorului direcţiei generale
regionale a finanţelor publice/şefului administraţieijudeţene a finanţelor
publice, conform propunerii agenţiei judeţene pentru plăţi şi inspecţie
socială/Agenţiei pentru Plăţi şi Inspecţie Socială a Municipiului
B ucureşti;

d) pentru finanţarea cheltuielilor prevăzute la alin. (3) lit. g),
repartizarea surnelor pe unităţi/subdiviziuni administrativ-teritoriale se
face prin decizie a directorului direcţiei generale regionale a finanţelor
publice/şefului administraţieijudeţene a finanţelor publice, proporţional cu
sumele solicitate în tennen de ĺ O zile de la intrarea în vigoare a prezentei
legi de către fiecare unitate/subdiviziune administrativ-teritorială. Sumele
solicitate pentru finanţarea cheltuielilor prevăzute la alin. (3) lit. g) pot
depăi cu rnaxim 5% nivelul plaţilor efectuate în anul 2024 cu aceeai
destinaţie, cu excepţia celor solicitate de unităţile/subdiviziunile
administrativ-teritoriale care asigură finanţarea acestor cheltuieli
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începând cu anul 2025 i care pot solicita sume la nivelul celor estimate
pentru anul 2025;

e) pentru finanţarea cheltuielilor prevăzute la alin. (3) lit. h),
repartizarea sumelor pe unităti administrativ-teritoriale se face prin
decizie a directorului direcţiei generale regionale a finanţelor
publice/şefului administraţiei judeţene a finanţelor publice, potrivit
anexeinr. 5/01;

f) pentru finanţarea cheltuielilor prevăzute ła alin. (3) lit. i),
repartizarea sumelor pe unităţi!subdiviziuni administrativ-teritoriale se
face prin decizie a directorułui direcţiei generale regionale a finanţełor
publ ice!şefului administraţiei judeţene a finanţelor publice, potrivit
anexei nr. 5/02;

g) pentru finanţarea cheltuielilor prevăzute la alin. (3) lit, j).
repartizarea pe unităţiĺsubdiviziuni administrativ-teritoriale şi pe unităţi
de învăţământ a sumei de 1.139.400 mii lei prevăzută la poziţia 43 din
anexa nr. 5 se aprobă prin hotărâre a Guvernului, la propunerea
Ministeru1ui Educaţiei i Cercetării.

( 5) Repartizarea sumełor defalcate din taxa pe valoarea
adăugată prevăzute Ia alin. (3) Iit. c) se face prin decizie a directorutui
Direcţiei Generale Regionale a Firtanţelor Publice a Municipiului
Bucureşti, cu respectarea aceloraşi reguli prevăzute Ia alin. (4).

(6) Pentru finanţarea integrală a cheltuielilor prevăzute la alin. (1)
şi (3), pe lângă sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată,
autorităţile adrninistraţiei publice locale alocă şi sume din veniturile
proprii ale bugetelor locale ale acestora, precum şi din sume defalcate
din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, după
caz.

(7) Repartizarea pe cornune, oraşe, rnunicipii, sectoare şi
municipiul Bucureşti, după caz, a surnelor defalcate din taxa pe va]oarea
adăugată pentru ťtnanţarea unităţilor de învăţământ particular şi
confesional acreditate. prevăzute la art. 4 lit. e), se face prin decizie a
directorului direcţiei generale regionałe a ťinanţelor publice/şefului
administraţiei judeţene a finanţelor publice, în baza actului adrninistrativ
emis de inspectorul şcolar general al inspectoratului şcolar judeţean/al
rnunicipiului Bucureşti, cu privire Ia repartizarea sumelor pe
unităţi/subdiviziuni administrativ-teritoriale, precum şi pe unităţi de
învăţământ.
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(8) În vederea repartizării prevăzute la alin. (4) lit. a) şi alin. (7),
direcţiile generale regionale/adrnin i straţiile judeţene ale finanţelor
publice, la solicitarea inspectoratelor şcolare judeţene/al rnunicipiului
Bucureşti, furnizează informaţii cu caracter flnanciar.

Art. 6. — (1) În anul 2025, începnd cu data intrării în vigoare a

prezentei Iegi, prin derogare de la prevederile art. 32 şi 33 din Legea
nr. 273/2006 privind finanţele publice Iocale, cu rnodificările şi
completările ulterioare, din irnpozitul pe venit cuvenit bugetelor locale,
estimat a fi încasat la bugetul de stat, Ia nivelul fiecărei unităţi
adrninistrativ-teritoriale se repartizează prin decizie a directorului
direcţiei generałe regionale a flnançelor pubtice/şefutui administraţiei
judeţene a finanţełor publice următoarele cote:

a) 1 5% la bugetul local al judeţului;
b) 63% ła bugetele Iocale ale comunelor, oraşelor şi municipiilor

pe al căror teritoriu îşi desfaşoară activitatea plătitorii de impozit pe venit. In
cazul îri care media pe locuitor, calculată la nivelul fiecărui muuicipiu, ora
sau comună, după caz, ca raport între surna corespunzătoare cotei prevăzută
la prezentul alirieat i numărul de locuitori, este mai rnare de 2.000
lei/locuitor/an ín cazul rnunicipiilor i respectiv 1 .500 lei/locuitor/an îri cazul

orae1or i comunelor. la diferenţa rezultată între suma aferentă cotei de 63%
cea calculată prin înmulţirea nurnărului de łocuitori cu media per łocuitor

corespunzătoare tipului unităţii administrativ-teritoriale se aplică o reţinere
de 15% ín cazul municipiilor i 10% în cazul orae1or i comunelor. In baza
reţinerilor de 1 5%, respectiv 1 0%, prevăzute la prezentul alineat, se
calculează coeficienti de corecţie care se utilizează lunar Ia deterrninarea
sumelor aferente cotelor cuvenite unităţilor adrninistrativ-teritoriale
respective i care se aprobă prin ordin al viceprim-ministrului, ministrului
fmanţelor în terrnen de 5 zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentei
legi. Reţinerile astfel aplicate sunt venituri definitive ale bugetului de stat;

c) 6% într-un cont distinct deschis pe seama direcţiei generale
regionale a finanţelor publice/administraţiei judeţene a finanţelor
publice, ce se repartizează bugetelor locale ale comunelor, oraşelor şi
municipiilor prin hotărâre a consiliului judeţean;

d) 1 4% într-un cont distinct, deschis la Trezoreria operativă
centrală, codificat cu codul de identificare fiscală 8609468, pentru
echilibrarea la nivel naţional a bugetelor locale ale comunelor, orae1or,
municipiilor i judeţelor;



‚o

e) 2% într-un cont distinct deschis pe searna direcţiilor gerterale
regionale ale finanţelor publice/administraţiilor judeţene ale fmanţelor
publice, pentru finanţarea instituţiilor publice de spectacole din
subordinea autürităţilor administraţiei publice locale ale unităţilor
administrativ-teritüriale dinjudeţe, respectiv teatre, üpere şi filarrnonici.

(2) In anul 2025, începând cu data intrării în vigoare a prezentei
Iegi, prin derogare de Ia prevederile art. 32 şi 33 din Legea nr. 273/2006,
cu rnodificările şi completările ulterioare, din impozitul pe venit cuvenit
bugetelor locale, estimat de structura de specialitate din cadrul Direcţiei
Generale Regionale a Finanţelor Publice Bucureşti a fi încasat la bugetul
de stat, Ia nivelul municipiului Bucureşti, se repartizează prin decizie a
directorului Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Bucureşti,
astf'el:

a) o cotă de I4% în contul prevăzut la alin. (1) lit. d);
b) din suma corespunzătoare cotei de 86%, o cotă de 45% se

repartizează pentru bugetul local al municipiului Bucureşti, iar diferenţa
de 55% se repartizează sectoarelor rnunicipiului Bucureti;

c) din suma corespunzătoare cotei de 45% prevăzută la lit. b) o
cotă de 1 ‚5% se repartizează judeţului Ilfov, într-un cont distinct de
venituri, pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare. Suma
corespunzătüare se va estirna de către Direcţia Generală Regională a
Finanţelor Publice Bucureşti şi se va comunica Consiliului Judeţean Ilfov;

d) pentru sectoarele municipiului Bucureşti, surna corespunzătoare
cotei de S5% prevăzută la Iit. b) se împarte Ia nurnărul total de locuitori
ai municipiului Bucureşti şi se înrnulţeşte cu nurnărul de locuitori ai
fiecărui sector, aa cum este stabilit îi datele definitive publicate pe site-ul
Intitutului Naţional de Statistică în data de 13 ianuarie 2025 cu privire la
diserninarea Recensământului populaţiei i Iocuinţelor, respectiv situaţia
populaţiei rezidente după dorniciliu, pe judeţe i municipii, orae,
comune la data de 1 decernbrie 202 1.

(3) Surnele cürespunzătoare cütelor prevăzute la alin. (1) lit. d)
si alin. (2) lit. a), pentru echilibrarea bugetelor locale Ia nivel naţional, se
repartizează:

a) bugetelür locale ale judeţelor ale căror venituri estimate a fi

încasate în anul 2025 din cota prevăzută la alin. (1) lit. a) sunt mai mici
de 385 lei!locuitor/an, dar rară a depăi surna de 285.000 mii lei/an;

b) bugetelor Iocale ale comunelor, orae1or i municipiilor ale
căror venituri estirnate a fi încasate în anul 2025 din cota prevăzută la
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alin. (1) lit. b) sunt mai mici de 900 lei/locuitor/an şi/sau mai mici de
1 .750 mii lei!unitate administrativ-teritorialălan.

(4) In cazul în care veniturile estimate a ťi încasate în anul 2025
din cotele prevăzute Ia alin. (1) lit. a) i b) precum şi din sumele
repartizate potrivit prevederilor alin. (3) nu asigură nivelurile stabilite la
acest alineat, în completare se repartizează sume defalcate din taxa pe
valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale.

(5) Sumele stabilite conform prevederilor aliii. (1) lit. b), alin. (3) i
(4) se aprobă prin ordin al viceprim-ministrului, ininistrului finanţelor în
termen de 5 zile Iucrătoare de la intrarea în vigoare a prezentei legi i vor
face obiectul deciziei prevăzute la alin. (1). Prin ace1ai ordin se aprobă
atât coeťicienţii de corecţie prevăzuţi la alin. (1) lit. b) cât i coeficienţii
de repartizare pe unităţi administrativ-teritoriale a sumei corespunzătoare
cotei de 14% încasate în contul prevăzut la alin. (1) lit. d), ce se utilizează
lunar în execuţie.

(6) Sumele corespunzătoare cotei de 6% din impozitul pe venit,
prevăzută Ia alin. (1) lit. c), se repartizează în mod egal judeţelor, în
limita sumei de 43.654 mii lei, reprezentând fond la dispoziţia consiliului
judeţean. In cadrul fiecăruijudeţ, fondul Ia dispoziţia consiliuluijudeţean
se repai•tizează integral în anul 2025 comunelor, oraşelor şi municipiilor,
prin hotărâre a consiliului judeţean, cu prioritate pentru asigurarea
cofinanţării proiectelor de infrastructură i, în limita sumelor rămase
disponibile, i pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală.
Surnele repartizate potrivit prevederilor prezentului alineat se refectă în
bugetele Iocale ale unităţilor administrativ-teritoriale, la o poziţie
distinctă de venituri. Pentru repartizarea pe unităţi administrativ-
teritoriale a sumelor din fond, consiliul judeţean are obligaţia ca, în
termen de 5 zile lucrătoare de Ia data intrării în vigoare a prezentei legi,
să solicite în scris tuturor unităţilor administrativ-teritoriale din cadrul
judeţului prezentarea de cereri pentru acordarea de sume pentru
destinaţiile prevăzute. Hotărârea consiliului judeţean se comunică
directorului direcţiei generale regionale a finanţelor publice/şefului
administraţiei judeţene a finanţelor publice, instituţiei prefectului şi
unităţilor administrativ-teritoriale din judeţ. In execuţie, Ia nivelul
fiecărei direcţii generale regionale a finanţelor publice/administraţii
judeţene a finanţelor publice, soldul contului prevăzut Ia alin. (1) lit. c)
se împarte la numărul total de 41 dejudeţe, iar suma rezultată se virează
fiecăruia dintre celelalte 40 de judeţe, în vederea aplicării prevederilor
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prezentului alineat.
(7) So]dul contului prevăzut Ia art. XX alin. (1) lit. c) din

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 1 56/2024 se virează de către
direcţiile generale regionale a]e tinanţelor publ ice!adrninistraţiile
judeţene ale tinanţe]or publice în termen de 3 zile lucrătoare de Ia data
intrării în vigoare a prezentei Iegi, astfel:

a) surnele corespunzătcare cotei de 6%, din impozitul pe venit
încasat in contul distinct deschis în acest scop, reprezentnd 27,3%
aplicat Ia sold, în contul distinct prevăzut la alin. (1) lit. c);

b) sumele corespunzătoare cotei de 14%, din irnpozitul pe venit
încasat în contu] distinct deschis în acest seop, reprezentând 63,6%
aplicat la sold, în contul distinct prevăzut ła alin. (1) lit. d);

c) sumele corespunzătoare cotei de 2%, din irnpozitut pe veriit
încasat în contut distinct deschis în acest scop, reprezentând 9,1% aplicat
la sold, în contLłł distinct prevăzut la atin. (ĺ) lit. e).

(8) 1n execuţie, surnele încasate potrivit prevederilor alin. (7) lit. a)
i b) se virează unitătilor administrativ-teritoriale în termen de
7 zile lucrătoare de Ia data intrării în vigoare a prezentei Iegi, astfel:

a) suma incasată potrivit prevederilor alin. (7) Iit. a) se îrnparte
Ia nurnărul total de 41 dejudeţe, iar surna rezultată se virează tiecăruia
dintre celelalte 40 dejudeţe;

b) suma încasată potrivit prevederilor alin. (7) lit. b) se virează
cu respectarea coeticienţilor de repartizare aprobaţi potrivit prevederilor
alin. (5).

( 9) In execuţie, sumele încasate, aferente cotelor prevăzute la
a]in. (1) lit. a) i b), i alin. (2) Iit. b) i c) se alocă de către direcţiile
generale regionale ale finanţelor publice!administraţiile judeţene ale
ťinanţelor publice bugetelor locate ale unităţilor!subdiviziunilor
administrativ-teritoriale, până cel târziu la data de 8 a Iunii în curs pentru
luna anterioară, iar cele prevăzute la alin. (1) lit. c) i alin. (2) lit. d) se
alocă în acelaşi termen, proporţional cu sumele repartizate. Sumele
corespunzătoare cotei de 63% aferente unităţilor adrninistrativ-teritoriale
pentru care planul s-a stabilit cu aplicarea reţinerilor prevăzute Ia alin. (ĺ)
lit. b), se dirninuează cu coeficienţii de corecţie aprobaţi, iar sumele
rămase nealocate rărnân venituri definitive ale bugetuiui de stat.

(10) Sumele aflate în soldul contului prevăzut la atin. (1) lit. d)
se virează într-un cont distinct de venituri ale bugetului de stat „Cote
defalcate din impozitul pe venit în curs de distribuire, pentru echilibrarea
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bugetelor Iocale" i se alocă lunar unităţilor adrninistrativ-teritoriale în
termenul prevăzut la alin. (9), cu respectarea coeficienţilor de repartizare
aprobaţi potrivit prevederilor alin. (5). In situaţia în care surna totală
rezultată din aplicarea coeficienţilor de repartizare este rnai rnare decât
soldul contului, ajustarea se efectuează cu unitatea!unităţile adrninistrativ-
teritoriale căreia/çărora i/li se alocă surna cea mai rnare, iar dacă surna
totală rezultată din aplicarea coeficienţilor de repartizare este rnai rnică

decât soldul cüntului, ajustarea se efectuează cu unitatea/unităţile
administrativ-teriwriale căreia!cărora i/li se alocă suma cea rnai mică.
Prezentul alineat se aplică i surnelor prevăzute la alin. (8) lit. b).

(J J) Irnpozitul pe venit încasat suplimentar în anul 2025,
corespunzător cotelor prevăzute la ałin. (1) lit. a) i b) i ałin. (2) Iit. b)
i c) se repartizează integral bugetelor locale, în baza deciziei
directorului direcţiei generale regionale a finanţelor pubtice!şefului
adrninistraţiei judeţene a finanţelor publice, se cuprind în bugetele locale
prin rectificare bugetară Iocală i se alocă bugetelor locale potrivit
prevederilor prezentului articol.

( 12) In execuţie, sumele încasate suplirnentar faţă de planul
aprobat, af]ate în soldul contului prevăzut la alin. (1) lit. d), se alocă
unităţilor administrativ-teritoriałe în termenul prevăzut Ja alin. (9) cu
respectarea coeťicienţilor de repartizare aprobaţi potrivit prevederilor
alin. (5) şi se cuprind în bugetele locałe prin rectificare bugetară locală.

(13) Impozitul pe venit corespunzător cotei de 6%, prevăzută
la alin. (1) lit. c), încasat suplirnentar, se repartizează în rnod egal
judeţelor, peste lirnita stabilită, iar în cadrul fiecărui judeţ. în baza
deciziei directorului direcţiei generale regionale a finanţelor
publice/şefului adrninistraţiei judeţene a finanţelor pubłice, consiliul
judeţean repartizează, până Ia data de 1 0 decembrie 2025, comunelor,
oraşelor şi rnunicipiilor, integral, prin hotărâre, surnele suplimentare care
se cuprind în bugetele locale prin rectiťicare bugetară locală.

( 1 4) Alocarea surnelor repartizate potrivit alin. ( 1 3) se face până
la data de 16 decernbrie 2025.

( 1 5) Sumele aferente cotelor defa]cate dii impozitul pe venit pentru
echilibrarea bugetelor locale, sumele defalcate diri taxa pe valoarea adăugată
pentru echiłibrarea bugetelor locale i unităţile adrninistrativ-teritoriale
cărora li se aplică reţinerile prevăzute la alin. (1) lit. b) sunt stabilite pe
baza datelor definitive publicate pe site-ul Institutului Naţional de
Statistică în data de 13 ianuarie 2025 cu privire la diserninarea
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Recensământului populaţiei i locuinţelor, respectiv situaţia populaţiei
rezidente după domiciliu, pejudeţe i municipii, orae, cornune la data de
1 decembrie 202 1 i a impozitului pe venit estimat de Ministerul
Finanţelor pentru anul 2025 şi nu include categoriile de impozite care,
potrivit legii, se reţin integral la bugetul de stat.

Art. 7. — (1) Sumele încasate:
a) până la data de 3 1 mai 2025 aferente cotei prevăzute la art. 6

alin. (1) Iit. e), curnulate la nivel naţional, se repartizează prin hotărâre a
Guvernului, iniţiată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi
Adrninistraţiei până la data de 30 iunie 2025, potrivit solicitărilor
transmise acestei instituţii până Ia data de 5 iunie 2025 de către unităţile
adininistrativ-teritoriale în subordinea cărora funcţionează instituţii
publice de spectacole, respectiv teatre, opere şi filarmonici. Până la data
de 10 iunie 2025, soldul contului 50.75.08 „Disponibil din cote defalcate
din impozitul pe venit pentru finanţarea instituţiilor publice de spectacole
din subordinea autorităţilor administraţiei publice locale", deschis pe
seama direcţiilor generale regionale ale finanţelor publiceĺ
administraţiilor judeţene ale finanţelor publice, se transferă în contul
50.75.08 „Disponibil din cote defalcate din impozitul pe venit pentru
finanţarea instituţiilor publice de spectacole din subordinea autorităţilor
administraţiei publice locale", deschis pe numele Ministerului
Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei la Activitatea de
Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti;

b) în perioada 1 iunie 2025 — 3 1 august 2025, cumulate la nivel
naţional, se repartizează unităţilor administrativ-teritoriale în subordinea
cărora funcţionează instituţii publice de spectacole, respectiv teatre,
opere şi filarmonici, prin hotărâre a Guvernului iniţiată de Ministerul
Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei până la data de 30
septembrie 2025, în baza solicitărilor transmise acestei instituţii până la
data de 10 septernbrie 2025. Tot până la data de 10 septembrie 2025,
soldul contului 50.75.08 „Disponibil din cote defalcate din impozitul pe
venit pentru finanţarea instituţiilor publice de spectacole din subordinea
autorităţilor adrninistraţiei publice Iocale", deschis pe seama direcţiilor
generale regionale ale finanţelor publice/administraţiilor judeţene ale
finanţelor publice, se transferă în contul 50.75.08 „Disponibil din cote
defalcate din impozitul pe venit pentru finanţarea instituţiilor publice de
spectacole din subordinea autorităţilor administraţiei publice locale",
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deschis pe nurnele Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi
Adrninistraţiei la Activitatea de Trezorerie şi Contabilitate Publică a
Municipiului Bucureşti;

c) îri perioada i septernbrie 2025 — 10 decembrie 2025, cumulate
la nivel naţional, se repartizează unităţilor administrativ-teritoriale în
subordinea cărora funcţionează instituţii publice de spectacole, respectiv
teatre, opere şi ťilarmonici, prin hotărâre a Guvernului iniţiată de
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei până la data
de 18 decernbrie 2025, în baza solicitărilor transrnise acestei instituţii
până la data de 5 decernbrie 2025. In acest scop, soldul la data de
i0 decembrie 2025 al contu]ui 50.75.08 „Disponibil din cote defalcate
din impczitui pe venit pentru fiiianţarea instituţiilor pubiice de spectacole
din subordinea autorităţilor administraţiei publice locale", deschis pe
seama direcţiilor generale regionale ale ť[nanţelor publice/adtriinistraţiilor
judeţene ale finanţelor publice, se transferă în aceeaşi dată în contul
50.75.08 „Disponibil din cote defalcate din irnpozitul pe venit pentru
finanţarea instituţiilor publice de spectacole din subordinea autorităţilor
adrninistraţiei publice Iocale", deschis pe nurnele Ministerului
Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei la Activitatea de
Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti. Cu sumele
repartizate prin hotărâre a Guvernului, potrivit prevederilor prezentului
alineat, se rectifică bugetele locale. In terrnen de 5 zile de la data intrării
în vigoare a hotărârilor Guvernului prevăzute de prezentul alineat,
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei virează
unităţilor adrninistrativteritoria1e sumele aprobate. din contul 50.75 .08
„Disponibil din cote defalcate din impozitul pe venit pentru finanţarea
instituţiilor publice de spectacole din subordinea autorităţilor
administraţiei publice locale", deschis pe numele său, în conturile de
venituri ale unităţilor administrativ-teritoriale 2 1 .A.04.06.00 „Surne
repartizate pentru finanţarea instituţiiior de spectacole şi concerte",
codificate cu codurile de identiťicare fiscală ale acestora.

(2) La repartizarea pe unităţi adininistrativ-teritoriale a sumelor
constituite în contul 50.75.08 deschis pe seama Ministerului Dezvoltării,
Lucrărilor Publice şi Adrninistraţiei se au în vedere următoarele criterii:

a) dacă solicitărite unităţitor administrativ-teritoriale dintr-un
judeţ sunt rnai rnici decât sumele din cota de prevăzută la art. 6 aiin. (1)
lit. e) încasate ia nivelul judeţului respectiv, se alocă integral suma
solicitată;
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b) dacă solicitările unităţilor administrativ-teritoriale dintr-un
judeţ sunt mai rnari decât sumele din cota de 2% prevănită la art. 6 alin. (1)
Iit. e) încasate la nivelul judeţului respectiv, se alocă surne la nivelul
încasărilor din judeţul respectiv, fiecărei instituţii solicitante aplicându-se
pro-rata catculată asupra curnulului execuţiei anului 2024, iar la surna
solicitată peste nivelul încasărilor din cadľul judeţului, flecăťei instituţii

solicitante i se alocă sume aplicându-se pro-rata, calculată asupra
cumulului execuţiei anului 2024 a instituiiilor solicitante, totalului
sumeior rărriase nesolicitate, ia nivel naţional. Mitiisterul Finanţelor
comunică Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Adrninistraţiei
execuţiile bugetare ale instituţiilor solicitante până cel târziu Ia data de
13 iunie 2025;

c) rezonabilitatea solicitării.

( 3) Sumele rămase neutilizate la finele anului în soldul contului
50.'75.08 „Disponibil din cote defalcate din impozitul pe venit pentru
fmanţarea instituţiilor publice de spectacole din subordinea autorităţilor
adrninistraţiei publice locale", deschis pe numele Ministerului
Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, se virează la data de
23 decembrie 2025 la bugetul de stat, în contul 20.A.04.O1.0O „Venituri
ale bugetului de stat — cote defalcate din irnpozitul pe venit", codificat cu
codut de identificare fiscală al acestuia.

(4) Sumele din contul prevănit la art. 6 alin. (1) tit. c) încasate şi
nerepartizate pe unităţi adrninistrativ-teritoriale în termenul prevăzut la art. 6
alin. (13), precurn şi sumele din fondul prevănit la art. 6 alin. (1) lit. e),
existente la data de 24 decembrie 2025 în conturile distincte deschise pe
seama direcţiilor generale regionale ale finanţelor publice/administraţiilor
judeţene ale finanţetor publice, se restituie de cătťe direcţia geneťală
regională a finanţelor publice/adrninistraţia judeţeană a flnanţelor publice
Ia bugetul de stat, în contul corespunzător subdiviziunii de clasificaţie
bugetară din care au fost încasate, deschis la nivelul unităţii Trezoreriei
Statului cu rol de municipiu reşedinţă dejudeţ.

(5) Sumele repartizate se utilizează exclusiv pentru finanţarea
instituţiilor publice de spectacole din subordinea autorităţilor
administraţiei publice locale, respectiv teatre, opere şi filarmonici.
Sumele rămase neutilizate la sfârşitul anului vor fi reflectate conforrn
prevederilor art. 70 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi
completările ulterioare.
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(6) Autorităţile adrninistraţiei publice Iocale ale unităţilor
adrninistrativ-teritoriale, beneficiare ale sumelor repartizate în anul 2025
potrivit prevederilor prezentului articol, pentru finanţarea instituţiilor
publice de spectacole din subordinea acestora, respectiv teatre, opere şi
fHarmonici, sunt obligate să întocmească şi să prezinte un raport, detaliat
pe secţiuiiea de funcţionare şi secţiunea de dezvoltare, cu privire la
modalitatea de utilizare a surnelor pi-imite şi utilizate pentru buna
desfaşurare a activităţii instituţiilor benefkiare. Raportul se prezintă de
către autorităţile executive de la nivelul unităţilor administrativ-
teritoriale autorităţilor deliberative de la nivelul unităţilor administrativ-
teritoriale, odată cu contul de execuţie al bugetului Iocal, şi se publică pe
pagina web a acestora şi, în cazul în care există, şi pe pagina web a
instituţiilor beneficiare şi se înaintează şi Ministerului Dezvoltării,
Lucrărilor Publice şi Adrninistraţiei.

Art. 8. — Categoriile de venituri i cheltuieli aferente bugetelor
locale pe anul 2025 sunt prevăzute în anexa nr. 9.

SECŢIUNEA a 3-a

Dispoziţii referitoare 1a bugetul Fondului naiona1 unic
de asigurări sociaíe de sănăđatepe anul 2025

Art. 9. — (1) Veniturile i cheltuielile bugetului Fondului
naţional unic de asigurări sociale de sănătate, precum i bugetul
fondurilor externe nerambursabile utilizate de Casa Naţională de
Asigurări de Sănătate sunt prevăzute în anexa nr. 10.

(2) Sin(eza veniturilor i chettuietilor alocate pe surse de
ťinanţare, detaliată la venituri pe capitole şi subcapitole, iar ta cheltuieli
pe părţi, capitole şi titluri, după caz, este prevăzută în anexa nr. 10/01.

(3) Cheltuielile bugetului Fondului naţional unic de asigurări
sociale de sănătate, detaliate pe părţi, capitole, subcapitole, paragrafe,
titluri, articole şi alineate, după caz, sunt prevăzute în anexa nr. 10/02.

(4) Sumele alocate din fonduri externe nerarnbursabile,
detaliate la cheltuieli pe părţi, capitole, subcapitole, paragrafe, titluri,
articole şi alineate, după caz, sunt prevăzute în anexa nr. 10/03.

Art. 10.
— (1) În bugetul Fondutui naţional unic de asigurări

sociale de sănătate pe anul 2025 sunt incluse, atât la partea de venituri,
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cât şi la partea de cheltuieli, suniele af'erente anului 2025 din contribuţiile
prevăzute de Ordonanţa de urgenţă a Guveniului nr. 77/201 1 privind
stabilirea unor contribuţii pentru finanţarea unor cheltuieli in domeniul
sănătăţii, aprobată prin Legea nr. 184!2015, cu rnodiťicările şi
comp]etârileulterioare.

(2) In anul 2025, începând cu data intrării în vigoare a prezentei
legi, se autorizează Casa Naţională de Asigurări de Sănătate să negocieze
şi să incheie contracte cost-volurn,'cost-volum-rezultat în limita surnei de
6.200.000 mii Iei.

(3) Pentru acoperirea deficitului bugetului Fondului naţional
unic de asigurări sociale de sănătate, potrivit dispoziţiilor art. 265 alin. (3)
din Legea nr. 95/2006 privind refornia în dcrneniul sănătăţii, republicatä,
cu rnodiťicările şi cornpletările ultericare, veniturile bugetului se
cornpletează cu surna de 3.217.179 rnii Iei, care se alocă de la bugetul de
stat, prin bugetul Ministerului Sănătăţii.

(4) Pentru acoperirea deficitului aferent asigurărilor pentru
concedii şi indernnizaţii de asigurări sociale de sănătate, potrivit
dispoziţiilor art. 4 alin. (6) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului
nr. 158/2005 privind concediile şi indernnizaţiile de asigurăr sociale de
sănătate, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 399/2006,
cu rnodificările şi completările ulterioare, veniturile se cornpletează cu
sunia de 636.945 mii lei, care se alocă de la bugetul de stat, priri bugetul
Ministerului Sănătăţii.

(5) Dispoziţiile referitoare la proiecte cu finanţare din fonduri
externe nerambursabile şi proiecte cu ťinanţare din Planul naţional de
redresare şi rezilienţă al României, precum şi prevederile art. 65, 72-74
i 79-83 se aplică în mod corespurizător şi în cazul Casei Naţionale de
Asigurări de Sănătate.

SECŢIUNEÁ a 4-a
Dispozi(ii referitoare la proiecte cujînanţare dinfonduri

exteľlle Ileľarnb ursabile, aferente perioadei de prograinare

a Uniunii Europene 2007 — 2013

Art. 11. (1) Pentru beneficiarii prevăzuţi Ia art. 5 aiin. (1) (3)
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea
ťinanciară a instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru
obiectivul convergenţă, aprobată cu modiťicări prin Legea nr. 362/2009,
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cu modiťicările şi cornpletările ulterioare, care au în implernentare
proiecte neťinalizate, inçlusiv cele care reprezintă prirna fază a
proiectelor ce se ťinanţează în perioada de prograrnare bugetară a Uniunii
Europene 2007 — 2013, ťmanţarea cheltuielilor se asigură de la bugetuł
de stat prin bugetele ordonatorilor principati de credite de ta titlul 56
„Proiecte cu ťinanţare din fonduri externe nerambursabile (FEN)
postaderare", se cuprind în clasificaţia aferentă fondului de finanţare la
alineatul 03 „Cheltuieli neeligibile" şi reprezintă cheltuie]i definitive ale
bugetului de stat.

(2) Din sumele prevăzute la alin. (1) se asigură şi alte cheltuieli
necesare ťinalizării proiectelor, cu încadrarea în valoarea indicatorilor
tebnico-econornici aprobaţi conforrn Legii nr. 500/2002, privind
finanţele publice, cu modiťicările şi cornpletările ulterioare, necuprinse
în contractele de ťinanţare încheiate cu autorităţile de management, care
asigură finalizarea proiectului, precum şi sumele dispuse de instanţele de
judecată/arbitrale prin hotărri judecătoreti definitive/arbitrale.

SECŢIUA)EA a 5-a
Dispoziţii referitoare iaproiecte cuj7iiaiifure dinfonduri

exteriie nerambursabiĺe, aferenteperioadei deprograinare a Uniunii

Europene 2014 — 2020 ii din Fonduĺpentru modernizare, pe anul 2025

Art. 12. — (1) Pentru beneťiciarii prevăzuţi la art. 6 alin. (1) — (4)
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea
financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare
2014 — 2020, aprobată cu modificări şi completări prin Legea
nr. 105/2016, cu modificările şi cornpletările ulterioare, care au în
irnplementare proiecte neťinalizate, inclusiv cele care reprezintă prima
fază a proiectelor ce se finanţează în perioadele de programare bugetară
ale Uniunii Europene 2014 — 2020 si 2021 — 2027, finanţarea
cheltuieliłor se asigură de la bugetul de stat prin bugetele ordonatorilor
principali de credite de Ia titlul 58 „Proiecte cu finanţare din fonduri
externe nerarnbursabile aferente cadrului ťmanciar 2014 — 2020 i din

Fondul de modernizare", se cuprind în clasificaţia aferentă fondului de
finanţare la alineatul 03 „Cheltuieli neeligibile" şi reprezintă chełtuieli
definitive ale bugetului de stat.

(2) In anul 2025, începând cu data intrării în vigoare a prezentei
legi. prin derogare de la prevederile art. 431 alin. (I) din Legea
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nr. 500/2002, cu rnodificările şi cornpletările ulterioare, pentru proiectele
nefinalizate îri perioada de eligibilitate a perioadei de prograrnare
bugetară a Uniunii Europene 2014

— 2020, cu excepţia fazei a doua
aferente proiectelor prevăzute la art. 4 alin. (5) din Ordonanţa de urgenţă
a Guvernului nr. 133/2021 privind gestioiiarea finariciară a fondurilor
europene pentru perioada de programare 2021 — 2027 alocate Rornâniei
din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune,
Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziţiejustă, aprobată cu
rnodificări prin Legea nr. 23i/2023, cu modificările şi completările
ulterioare. benefiçiarii prevăzuţi Ia art. 6 alin. (1)—(4) din Ordonanţa de
urgenţă a Guvernului nr, 40,'2015, aprobată cu rnodificări şi cornpietări
priri Legea nr. 1 05/2016, cu mcdificärile şi cornpletärile ulterioare, care
au în irnplementare proiecte, nctifică prestatorilor, executanţilor şi
furnizorilor cu care au încheiate contracte pentru executarea de lucrări în
vederea finalizării acestora, în terrnen de 30 de zile calendaristice de la
data intrării în vigoare a prezentei legi.

(3) Din surnele prevăzute la alin. (1) se asigură şi alte cheltuieli
necesare finalizării proiectelor, cu încadrarea în valoarea indicatorilor
tehnico-economici aprobaţi conforni art. 42 alin. (1) din Legea
nr. 500J2002, cu rnodificările şi conipletările ulterioare. riecuprinse în
ccntractele de finanţare încheiate cu autorităţile de rnanagement, care
asigură finalizarea proiectului, precuni şi surnele dispuse de instanţele de
judecată prin hotărâri judecătoreşti definitive, dispuse în favoarea

beneficiarilor.

Art. 13.
— ( i) Beneficiarii frnanţaţi integral din bugetul de stat,

care implernentează proiecte finanţate în cadrul prcgramelor/
instrumentelor/facilităţilor, care nu sunt gestionate de către autcrităţi ale
adrninistraţiei publice din Rornânia, virează în contul de venituri aI
bugetului de stat sumele prirnite ca rarnbursare a cheltuielilor efectuate
în cadrul prciectelor respective, în termen de 5 zile lucrătoare de la data
încasării acestora.

(2) Ordonatorii principaJi de credite ai bugetelor locale au
obligaţia de a deschide şi repartiza creditele bugetare aferente
irnplernentării proiectelor ai căror beneficiari sunt instituţiile publice din
subordine finanţate integral din bugetul local, în terrnen de 5 zile
lucrătoare de la data încasării sumelor transferate de autorităţile de
rnanagement/gestiune a programului/instrumentului/fac ilităţii, de
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Comisia Europeană sau de alţi donatori externi, pe baza solicitării de
flnanţare transmise de instituţia benefkiară de proieet.

Art. 14. — (1) În scopul in]plernentării prograrnelor şi
proiectelor de cooperare teritorială europeană se autorizează ordonatorii
principali de credite cu rol de autoritate de manageinent!autoritate
comună de managernent!autoritate naţională a programelor privind
cooperarea teri[orială europeană să aprobe, prin ordin, norme specifice
pentru ťinanţarea şi organizarea acţiunilor specifice pe teritoriul altor
state pentru anul 2025.

(2) Cheltuielile stabiljte prin normele specifice prevăzute la
alin. (1) se asigură de către ordonatorii principali de credite, din creditele
aprobate anual, cu această destinaţie. Rarnbursarea acestor cheltuieli din
fondurile europene se realizează în conforrnitate cu procedurile de lucru
ale autorităţilor de management!autorităţilor comune de managernent
!autorităţilor naţionale.

Art. 15. —(1) Se interzice ordonatorilor principali de credite ai
bugetului de stat să efectueze virări de credite bugetare şi credite de
angajament, de la titlul 58 „Proiecte cu fli]anţare din fonduri extenie
nerarnbursabile aferente cadrului flnanciar 2014 2020 i din Fondul de
modernizare'1 Ia celelalte titluri de cheltuieli din cadrul aceluiaşi capitol
sau la alte capitole bugetare, cu excepţia virărilor de credite bugetare şi
credite de angajanient, care pot fi efectuate pe tot parcursul anului de la
titlul 58 „Proiecte cu f1nanţare din fonduri externe nerambursabile aferente
cadrului f1nanciar 201 4 2020 si disi Fondul de rnodernizare", la:

a) titlul 5 1 „Transferuri între unităţi ale administraţiei publice",
în vederea asigurării sumelor reprezentând contribuţia proprie şi!sau
coťinanţarea naţională, aferentă proiectelor finanţate din fonduri externe
nerarnbursabile ale instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi
subvenţii de la bugetul de stat, precum şi ale instituţiilor de învăţământ
superior militar, de inforrnaţii, de ordine publică şi de securitate
naţională finanţate integral din venituri proprii;

b) titlul 56 „Proiecte cu frnanţare din fonduri exteme nerarnbursabile
(FEN) postaderare";

c) titlul 60 ‚.Proiecte cu fmanţare din suinele repre7entând asistenţa
flnanciară nerambursabilă aferentă PNRR";
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d) titlul 6 1 „Proiecte cu fmanţare din sumele aferente componentei
de împrumut a PNRR".

(2) Sumele prevăzute la titIul 58 „Proiecte cu fnanţai-e din fonduri
externe nerarnbursabile aferente cadrului fmanciar 2014 — 2020 i din
Fonduł de rnodernizare" nu pot fi cedate Ia Fondul de rezervă bugetară
la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat, în baza prevederilor
art. 54 din Leea nr. 500/2002, cu modificările şi completările ulterioare.

(3) In condiţiile prevederilor art. 47 din Legea nr. 500,2002, cu
modificările şi compłetările ulterioare, în cursul întregułui an ordonatorii
principałi de credite pot efectua virări de credite de angajament şi de
credite bugetare neutilizate, între titluriłe, articolele şi alineatele de
cheltuieli din cadrul aceluiaşi capitol sau de la alte capitole, pentru
asigurarea fondurilor neçesare la titlul 58 „Proiecte cu finanţare din
fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 — 2020
i din Fondul de modernizare", cu încadrarea în nivelul tolal al fondurilor
aprobate.

(4) Pe parcursul întregului an, ordonatorii principali de credite
pot efectua virări de credite de angajament şi credite bugetare neutilizate
în cadrul titliilui 58 „Proiecte cu finanţare din fonduri externe
nerainbursabile aferente cadrului financiar 2014 — 2Ü20 i din Fondul de
modernizare", cu încadrarea în nivelul total al fondurilor aprobate.

(5) Se autorizează Ministerul Firianţelor, pentru asigurarea finalizării
proiectelor prevăzute la art. 12, respectiv pentru finanţarea
proiectelor/programelor prevăzute la art. 16 alin. (1), la propunerea
ordonatorilor principali de credite, să efectueze, pe parcursul întregului
an, cu încadrarea în nivelul total al fondurilor de la bugetul de stat
aprobate la titlul 58 „Proiecte cu firianţare din foriduri externe
nerambursabile aferente cadrului fmanciar 2014 — 2020 i din Fondul de
modernizare", redistribuiri de credite de angajament şi credite bugetare
între ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat.

(6) Se autoriiează Ministerul Finanţelor, ła propunerea ordonatoriłor
principali de credite, să efectueze redistribuiri de credite de angajarnent
şi credite bugetare neutilizate între ordonatorii principali de credite de la
titlul 58 „Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile
aferente cadrului flnanciar 2014 — 2020 i din Fondul de modernizare", la:

a) titlul 51 „Transferuri între unităţi ale administraţiei publice"
pentru asigurarea cheltuielilor instituţiilor publice finanţate din venituri
proprii şi subvenţii de ła bugetul de stat, precum şi ałe instituţiilor de
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învăţărnânt superior militar, de inforrnaţii, de ordine publică şi de
securitate naţională finanţate integral din veaituri proprii la titlul 56
„Proiecte cu finanţare din fonduri exteriie nerarnbursabile (FEN)
posladerare", aferent cadrului financiar 2021 — 202'7;

b) titlul 56 „Proiecte cu finanţare d[n fonduri externe nerarnbursabile
(FEN) postaderare";

c) titlul 60 „Proiecte cu finanţare din sumele reprezentând
asistenţa financiară nerarnbursabilă aferentă PNRR";

d) titlul 6 I ‚1Proiecte cu finanţare d[n sumele afeťente componentei
de împrurnut a PNRR".

(7) Se interzice instituţiilor publice finanţate din venituri proprii
şi subvenţii de la bugetul de stat să efectueze virări de credite de
angajament şi de credite bugetare de la titlul 58 „Proiecte cu finanţare
din fonduri exteme nerambursabile aferente cadrului financiar
201 4 — 2020 i din Fondul de modernizare", cu excepţia virărilor la titlul
56 „Proiecte cu finanţare d[n fonduri externe nerarnbursabile (FEN)
postaderare" aferent cadrului financiar 202 1 — 2027.

(8) Virările de credite de angąjament şi de credite bugetare
prevăzute la alin. (1), (3) şi (4). preeum şi redistribuirile de credite de
angajameiit şi credite bugetare ntre şi in cadrul proiectelor finanţate din
fonduri externe nerarnbursabile se efectuează de ordünatorii principali
de credi[e şi se comunică Ministerului Finanţelor, concomitent cu
transrniterea anexelor la bugetul acestora, rnodificate în mod corespunzător.

(9) Din sumele prevăzute la titlul 58 „Proiecte cu finanţare din
fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 — 2020
i din Fondul de modernizare" se pot efectua cheltuie]i curente şi de
capitat pentru finalizarea corespunzătoare a proiectelor finanţate de la
acest titlu.

( 10) Influenţele în structura creditelor de angajament şi
creditelor bugetare, rezultate îii baza virărilor de credite prevăzute la alin. (1),
(6) i (7) vor fi evidenţiate în structura cheltuielilor aprobate instituţiilor
publice finanţate din venituri proprii şi subvenţii de la bugetul de stat la
titlul 58 „Proiecte cu finanţare din fQnduri externe nerambursabile
aferente cadrului financiar 2014 — 2020 i din Eondul de modernizare",
precum i Ia titlul 56 „Proiecte cu finanţare din fonduri externe
nerambursabile (FEN) postaderare" aferent cadrului financiar
2021 — 2027, după caz.
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(1 1) Se interzice ordonatorilor principali de credite introducerea,
la titlul 58 „Proiecte cu finanţare din foncluri externe nerambursabile
aferente cadrului financiar 2014 — 2020 i din Fondul de modernizare",
de proiecte noi af'erente perioadei de prograrnare bugetară a Uniunii
Europene 2014 — 2020.

(12) Ordonatorii principali de credite au obligaţia de a asigura,
cu prioritate. surne necesare finalizării proiectelor cu finanţare din
fonduri externe nerambursabile aferente perioadei de programare
bugetară a Uniunii Europene 2014 — 202Ü.

(13) Prin derogare de la prevederile art. 47 alin. (16) din Legea
nr. 500/2002, cu rnodificările şi completările ulterioare, în anul 2025,
începând cu data intrării în vigoare a prezentei legi, se autorizează
ordonatorii de credite să introducă în bugetul propriu titlul 58 .‚Proieçte
cu ťinanţare din fonduri externe nerarnbursabile aferente cadrului
financiar 2014 — 2020 i din Fondul de modernizare" pentru finanţarea
cbeltuieliior necesare ťinalizării proiectelor, necuprinse în contractele de
finanţare încheiate cu autorităţile de rnanagement, precurn şi sumele
dispuse de instanţele de judecată prin hotărâri judecătoreşti definitive.

(14) Sumele prevăzute pe total la alineaml „Finanţare externă
nerarnbursabilă" din cadrul titlului 58 „Proiecte cu finanţare din fonduri
externe nerambursabile aferente cadrului ťinanciar 20]4 — 2020 i din
Fondul de modeniizare" nu pot ťi dirninuate, cu excepţia surnelor care se
virează la alineatul „Finanţare externă nerambursabilă" din cadrul titlului
56 ‚Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerarnbursabile (FEN)
postaderare" aferent cadrului financiar 202 1 — 2027 i la articolul i/sau
alineatul „Fonduri europene nerambursabile" din cadrul titlului 60
„Proiecte cu finanţare din suinele reprezentând asistenţa financiară
nerarnbursabilă aferentă PNRR" pentru fmanţarea reformelor/investiţiilor
ĺproiectelor aferente componentei de asistenţă financiară nerarnbursabilă
din cadrul Mecanisrnului de ređresare i rezilienţă.

Art. 16. — (1) Prevederile art. 12 i art. 15 alin. (1 1) nu se aplică
proiectelor/programelor finanţate in cadrul prograrnelor/facilităţilor/
instrumentelor aferente cadrului ťinanciar al Uniunii Europene
2014 — 2020, respectiv Mecanismelor financiare Spaţiul Economic
European i Norvegian 2014 — 2021, ale căror cheltuieli sunt eligibile i în
anul 2025 potrivit contractelor/ordinelor/deciziilor/rnemorandumurilor
de ťinanţare.
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(2) Sumele prevăzute pe total la alineatul „Finanţare externă
neranibursabilă" din cadrul titlului 58 „Proiecte cu f'inanţare din fonduri
exteme nerambursabile aferente cadrului frnanciar 2014 2020 i din
Fondul de modernizare" nu pct fi diminuate, cu excepţia sumelor care se
virează la alineatul „Finanţare externă nerarnbursabilă" din cadrul titlului
56 ‚.Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile (FEN)
postaderare" pentru finanţarea proiectelor aferente perioadei de
programare a Uniunii Furopene 202 1 — 2027, respectiv la articol i/sau
alineat 01 din cadrul titlului 60 „Proieçte cu finanţare din surnele
reprezentând asistenţa financi ară nerarnbursab ilă aferentă PNRR".

Art. 17. Se autorizează ordonatorul principal de çredite cu rol
de autoritate de certiťicare pentru bugetul Ministerului Finanţelor —

Acţiuni Generale să efectueze virări de credite de angajament i credite
bugetare de la titlul 58 „Proiecte cu finanţare din fonduri externe
nerarnbursabile aferente cadrului ťinanciar 2014 — 2020 i din Fonduł de
modernizare", ta titlul 56 „Proiecte cu ťinanţare din fonduri externe
nerambursabile (FEN) postaderare", pentru asigurarea prefinanţării
i!sau continuării finanţării programelor/proiectelor în cazul indisponibilităţii
ternporare a fondurilor europene pentru proiectele din perioada de
prograrnare 202] -2027.

Art. 18. (1) Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice si
Administraţiei, în calitate de autoritate de managernent/autoritate
naţionałă a prograrnelor privind cooperarea teritorială europeană,
conforin Ordonanţei Guvernului nr. 29/2015 privind gestionarea şi
utilizarea fondurilor externe nerambursabile şi a coftnanţării publice
naţionale, pentru obiectivul „Cooperare teritorială europeană", în
perioada 201 4

— 2020, aprobată cu modificări prin Legea nr. 1 2/201 6, cu
rnodificările i completări]e ulterioare, se autorizează să diminueze
creditele de angajament angajate aferente anului curent ca unnare a
diniinuării angajamentelor legale încheiate în anii anteriori cu surnele
rezultate din dezangajarea fondurilor la nivelul proiectelor, conforrn
contractelor în vigoare, în vederea contractării fondurilor rămase
neutilizate, cu încadrarea în nivelul total al fondurilor alocate la nivel de
program.

(2) In vederea punerii în aplicare a prevederilor alin. (1),
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice i Administraţiei se autorizează
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să rnodifice creditele de angajarnent aferente anilor anteriori, anului
curent, precum i estirnările pe anii următori, cu încadrarea în nivelul
total al fondurilor alocate la nivel de prograrn.

Art. 19. (1) Prin derogare de la prevederiłe art. 47 alin. (16)
din Legea nr. 500/2002, cu rnodificările şi cornpletările ulterioare, în anul
2025, începând cu data intrării în vigoare a prezentei Iegi, pentru proiecte

finamate din Fondul pentru rnodernizare, pe baza contractelor de
finanţare încheiate de beneťiciari, se autorizează ordotiatorii de credite
să introducă în bugetul propriu titlul din clasificaţia bugetară referitor Ia
proiecte cu finanţare din Fondul pentw rnodernizare.

(2) Ministerul Finanţelor este autorizat ca la propunerea
ordonatorilor principali de credite ťinanţaţi integral de la bugetul de stat cu
rol de beneficiari pentru proiecte finanţate din Fondul pentru modernizare,
să rnajoreze creditele de angajament aferente sumelor din FonduJ pentru
rnodernizare cu surna necesară irnpleinentării proiectelor, fără a depăşi
valoarea totală a acestora menţionată în contractul de finanţare.

(3) Creditele de angajament i creditele bugetare reprezentând
partea de contribuţie proprie de la bugetul de stat datorată de ordonatorii
principali de credite cu rol de beneftciari se asigură prin virări, în
condiţiile prezentei legi.

(4) Se autorizează ordonatorii principali de credite să introducă
modificările ce decurg din aplicarea prevederilor alin. (1) i (2) i în
celelalte anexe la bugetul acestora, după caz, i să le cornunice
Ministerului Finanţelor în terrnen de 1 0 zile de la efectuarea acestora.

Art. 20. (1) Ministerul Investiţiilor i Proiectelor Europene în
calitate de Punct Naţional de Contact este autorizat să cuprindă în
bugetul i anexele acestuia creditele de angajarnent i creditele bugetare
necesare proiectelor proprii finanţate din Asistenţă Tehnică acordată
statului beneficiar i Fonduł pentrlL relaţii bilaterale, până Ia intrarea în
vigoare a cadrului ftnanciar aferent Mecanismelor Financiare SEE i
Norvegian 2021 — 2028 i primirea avaiisurilor de la statele donatoare,
în Iimita bugetului aprobat, prin virări de credite de la ace1ai titlu sau de
la alte titluri ori capitole de cheltuieli.

(2) Ordonatorii principali de credite în calitate de Operatori de
Program sunt autorizaţi să cuprindă în bugetele i anexele acestora
creditele de angajarnent i creditele bugetare necesare finanţării
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proiectelor propľii din asistenţa financiară nerarnbursabilă „costuri de
rnanagement" ale Operatorului de Prograrn până la intrarea în vigoare a
cadrului flnanciar pentru Mecanismele Financiare SEE í Norvegian
2021 2028 si primirea avansurilor de la statele donatoare, în Iimita
bugetului aprobat, prin virări de credite de la ace1ai titlu sau de la alte
titluri ori capitole de cheltuieli.

(3) Ministenil Investiţiilor i Proiectelor Europene este autorizat
să cuprindă în bugetul i anexele acestuia creditele de angajarnent i
creditele bugetare necesare ťinanţärii aferente asistenţei flnanciare
„costuri de managernent" ale Operatorului de Prograin până la intrarea
în vigoare a cadrului ťinanciar pentru Mecanismele Financiare SEE i
Norvegian 2021 — 2028 i prirnirea avansurilor de la statele donatoare,
în lirnita bugetului aprobat, prin virări de credite de la ace1ai titlu sau de
la alte titluri ori capitole de cheltuieli, pentru asigurarea surnelor necesare
Operatorului de Program Fondul Rornân de Dezvoltare Socială în
calitate de beneflciar.

(4) Ministerul Educaţiei i Cercetării este autorizat să cuprindă
în bugetul i anexele açestuia credite!e de angajament i creditele
bugetare necesare ťinanţării aferente asistenţei financiare ‚costuri de
management" ale Operatorului de Program, pánă Ia intrarea în vigoare a
cadrului flnanciar pentru Mecanisrnele Financiare SEE i Norvegian
2021 — 2028 i prirnirea avansurilor de la statele donatoare, în Iimita
bugetului aprobat, prin virări de credite de la ace1ai titlu sau de la alte
titluri ori capitole de cheltuieli, pentru asigurarea surnelor necesare
Üperatorului de Prograrn Unitatea Executivă pentru Einanţarea
Invăţământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării i liiovării în calitate
de beneťiciari.

(5) După autorizarea cheltuielilor de către Operatorii de
Prograrn!Punctul Naţional de Contact suinele reprezentând fonduri
exteme nerarnbursabile cuvenite a fl rarnbursate beneťiciarilor vor fi
virate de către Operatorii de program!PNC n conturile de venituri ale
bugetului de stat.

(6) Se autorizează ordonatorii principali de credite, în calitate de
Punct Naţional de Contact!Operatori de Program să introducă în anexele
nr. 3!xx!20, 3!xx!21, 3ĺxx!22, 3!xx!23, 3!xx!24, 3ĺxx!25, dupăcaz, creditele
de angajarnent aferente fondurilor externe nerambursabile si cofinanţării
naţionale necesare implernentării programelor/proiectelor la nivelul
prevăzut în Mernorandumurile de Inţelegere pentru irnptementarea
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Mecanismelor Financiare SEE i Norvegian 2021 - 2028!acordurile de
prograrn!contracte!decizii!orđine de ťrnanţare, inclusiv cele aferente
estimărilor pentru anii 2026 — 2028 i anii ułteriori.

(7) Se autorizează ordonatorii principali de credite, în calitate
de Punct Naçional de Contact!Operatori de Program să introducă în
anexele nr. 3!xx!20, 3!xx!21, 3!xx!22, 3!xx!23, 3!xx!24, 3!xx!25, după
caz, creditele bugetare aferente fonduritor externe nerambursabile şi
coťinanţării naţionale necesare implernentării programelor!proiectelor la
nivelul preväzut îi Mernorandumurile de Inţelegere pentru implernentarea
Mecanismelor Financiare SEE i Norvegian 2021 — 2028!acordurile de
programlcontracte!decizii!ordine de ťinanţare, inclusiv cele aferente
estimărilor pentru anii 2026 2028 i anii ulteriori.

(8) Se autorizează ordonatorii principali de credite cu rol de
Punct Naţional de Contact!Operatori de Program să ineludă în bugetul
fondurilor externe nerarnbursabile creditele bugetare aferente sumelor
primite în cursul anului i necuprinse în bugetul aprobat pe anul 2025,
reprezentând fonduri exteme nerambursabile, alţi donatori i din alte
facilităţi postaderare, atât în bugetul propriu cât i al instituţiilor publiee
din subordine în Iimita bugetutui aprobat, prin virări de credite de Ia
ace1ai titlu sau de ta alte titluri ori capitole de cheltuieli.

(9) Se autorizează ordonatorii principali de credite cu rol de
Punct Naţional đe Contact/Üperatori de Program să introducă creditete
bugetare conform prevederilor alin. (8) în anexele ta bugetul acestora
precum si să rnajoreze creditele de angajament necesare implementării
programelor la niveluj prevăzut în mernorandumurile de înţelegere,
repaitizate pe ani.

( 1 O) Se autorizează Ministerul Finanţelor ca, pe baza cornunicărilor
transmise de ordonatorii principali de credite, să aprobe repartizarea pe
trirnestre a suirielor prevăzute Ia alin. (8).

(1 1) Ürdonatorii principali de credite au obligaţia să comunice
Ministerului Finanţelor rnodificările prevăzute la alin. ( 1) — (4) i (6) — (9)
în termen de 1 O zile de la efectuarea acestora, concomitent cu transmiterea
anexelor modificate, însuite de ordonatonil principal de credite.
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SECŢIUNEA a 6-a
Děspozifii referitoare Ja proiecte cujînanţare din fonduri exterize

izerainbursibiíe, aferen te perioadei de program are a Uii iunii
Europeiie 2021 — 2027, precuin i Japroiecte cujîiianţare dii, PIanul

National de Redresare i Reziíienţă aI Rornâniei, pe anul 2025

Art. 21. — (1) În anul 2025, incepând cu data intrării în vigoare
a prezentei Iegi, se autorizează ordonatorii principali de credite să
introducă, pe parcursul întregului an, în anexele la buget, în condiţiile
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 133/2021, aprobată cu modificări
prin Legea nr. 23 1/2023, cu rnodificările şi completările ulterioare, ale
Ordonanţei de urgentă a Guvernului nr. 96/2022 priviid gestionarea
ftnanciară a fondurilor europene dedicate Afacerilor interne alocate
Rornâniei pentru perioada de programare 2021 — 202'7, aprobată prin
Legea nr. 268/2023, ale Ordonantei de urgenţă a Guvernu]ui nr. 85/2023
privind gestionarea financiară a fonduriior europene nerambursabile
alocate României din FEGA şi FBADR, aferente politicii agricole
comune, precurn şi a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru
perioada de programare 2023 — 2027 şi pentru modificarea şi completarea
unor acte normative din dorneniul garantării, cu modificările i
cornpletările ulterioare, ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului
nr. I 1/2024 privind gestionarea financiară a alocărilor din Fondul
european pentru afaceri maritime. pescuit şi acvacultură aferente politicii
cornune de pescuit şi politicii maritime integrate Ia nivelul Uniunii
Europene, a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de
programare 202 l — 2027, precum şi pentru stingerea unor obtigaţii
fiscale datorate de beneficiarii Programului Operaţional pentru Pescuit
şi Afaceri Maritirne (POPAM) 2017 — 2020, aprobată cu modificări prin
Legea nr.197/2024 i ale Legii nr. 23]ĺ2022 privind gestionarea şi
utilizarea fonduri]or Jnterreg şi a contribuţiei publice naţionale, pentru
obiectivul .Cooperare teritoriată europeană", în perioada 2021 — 2027,
proiecte noi aferente perioadei de prograrnare bugetară 2021 — 2027, cu
respectarea prevederilor alin. (3), (9), art. 24 alin. (3) şi (5), după caz.

(2) Prin derogare de la prevederile art. 47 alin. (16) din Legea
nr. 500/2002, cu modificările şi completărite ulterioare, în anul 2025, pe
baza contractelor/deciziilor/ordinelor de finanţare încheiate cu
autoritatea de manageinent, respectiv avizelor de principiu emise de
acestea, se autorizează ordonatorii de credite să introducă în bugetul
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propriu titlul din clasificaţia bugetară referitor la proiecte cu finanţare din
fonduri externe nerarnbursabile aferente cadrului fmanciar 202 1 — 2027,
respectiv titlul 56 „Proiecte cu frnanţare din fonduri externe
nerambursabiłe (FEN) postaderare".

(3) Se autorizează ordonatorii principali de credite să introducă
în buget creditele de angajarnent necesare irnplementării proiectelor noi
la nivelul prevăzut în contractele!deciziile/ordinele de finanţare/avizele
de principiu, în cadrul prograrnelor aferente perioadei de prograrnare
bugetară a Uniunii Europene 2021 — 2027.

(4) Se autorizează ordonatorii principali de credite să efectueze.
în cursul întregului an, virări de credite bugetare în cadrul proiectelor
fmanţate din fonduri externe nerambursabile postaderare, inclusiv prin
diminuarea cheltuielilor de natura investiţiilor şi rnajorarea cheltuielilor
curente, astfel încât să asigure implernentarea corespunzătoare a
proiectelor noi şi, după caz, să modifice Programul de investiţii publice.

(5) Se autorizează ordonatorii principali de credite să introducă,
în cursul întregului an, în bugetul propriu şi în anexele nr. 3/xx!23,
3!xx/24, 3!xx/27 şi 3!xx/29, după caz, creditele de angajainent necesare
implerneritării proiectelor noi, pentru asigurarea cofinantării publice, a
finanţării externe nerarnbursabile şi a cheltuieĺilor neetigibile conform
contractelor!deciziilor!ordinelor de finanţare!avizelor de principiu în
cadrul programelor aferente perioadei de prügramare bugetară a Uniunii
Europene 2021 — 2027, precurn i asigurarea transferurilor din bugetul
de stat necesare susţinerii derulării proiectelor finanţate în cadrul
Mecanisrnului pentru Interconectarea Europei cofinanţării publice i a
intrărilor de foiiduri nerambursabile aferente acestora, la nivelul prevăzut
în contractele/deciziile!ordinele!acordurile de finanţare, să introducă
creditełe de angajarnent şi creditele bugetare aferente estimărilor pentru
anii 2026 — 2028 şi anii ulteriori şi, după caz, să modifice Programul de
investiţii publice.

(6) Ordonatorii de credite finanţaţi integral sau parţial din
bugetuł de stat, care au calitatea de lider al unui parteneriat, beneficiar al
unui proiect finanţat din fonduri externe nerarnbursabile. pot asigura prin
bugetele proprii cofinanţarea publică pentru proiecte în condiţiile
stabilite prin acordul de parteneriat, anexă la memorandumul/contractul!
decizia!ordinul de finanţare.

(7) Beneficiarii care implementează proiecte în cadrul programelor!
instrumentelor!facilităţilor,'mecanismełor, care nu sunt gestionate de
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către autorităţi ale administraţiei publice din Rornânia şi ale căror reguli
de irnplernentare permit benefîciarilor solicitarea şi obţinerea de
preťinanţări/avansuri, pot cuprinde în bugetul propriu credite de
angajarnent şi credite bugetare aferente fondurilor exteme nerambursabile,
care urrnează a fi rarnbursate potrivit acordurilor de ťinanţare, aeestea
urrnând a ťi utilizate în lipsa disponibilităţilor din prefrnanţăiile!avansurile
primite, dacăacordurile de ťinanţare nu prevăd altfel.

(8) Jn cazul proiectelor implementate în parteneriat, prevederile
alin. (6) se aplică liderilor/partenerilcr flnanţaţi integral din bugetul de
stat nuniai pentru finanţarea acţiunilor proprii ale acestora.

(9) In bugetele instituţiilor publice prevăzute la art. 62 din
Legea nr. 500/2002, cu rnodiťicările şi cornpletările ulterioare, la titlul 56
„Proiecte cu flnanţare din fonduri externe nerambursabile (FEN)
postaderare" aferent cadrului ťinanciar 2021 — 2027, respectiv la
capitolele şi subcapitolele corespunzătoare de cheltuieli potrivit
destinaţiei acestora, se cuprind şi surnele aferente proiectelor care
îndeplinesc criteriile de eligibilitate pentru finanţarea în cadrul
programelorĺinstrurnentelor/facilităţilor/mecanisrnelor care nu sunt
gestionate de către autorităţi ale administraţiei publice din România.

(10) Se autorizează ordonatorii principali de credite să
efectueze, în cursul intregului an, începând cu data intrării în vigoare a
prezentei Iegi, virări de credite de angajament şi credite bugetare în
cadrul proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile
postaderare aflate în derulare, inclusiv prin dirninuarea cheltuielilor de
natura investiţiilor şi majorarea cbeltuielilor curente, astfel încât să
asigure implernentarea corespunzătoare a acestora şi, după caz, să
modiťice Prograrnul de investiţii publice, cu excepţia virărilor de credite
bugetare de la proiectele irnplementate potrivit prevederilor art. 1 ĺ alin. ( ĺ)
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2017 privind gestionarea
financiară a fondurilor externe nerambursabile aferente Mecanismului
ťinanciar Spaţiul Economic European 2014 — 2021 şż Mecanismului
financiar norvegian 2014

- 2021, aprobată cu modificări prin Legea
nr. 206/2017.

(11) Proiectele de investiţii finanţate în cadrul perioadei de
programare bugetară a Uniunii Europene 2021 — 2027 se cuprind în
buget cu respectarea pre\Jederilor art. 43 din Legea nr. 500/2002, cu
modificările şi completările ulterioare, respectiv art. 45 din Legea
m. 273/2006, cu mcdiťicările şi completările ulterioare, şi ale art. V din
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Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 26/2012 privind unele măsuri de
reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei tlnanciare şi de
modificare şi cornpletare a unoľ acte nonnative, aprobată cu rnodificări
şi compżetări prin Legea nr. 16!2013, cu rnodificările şi cornpletările
ulterioai•e.

( I 2) Pe parcursul execuţiei bugetare, pentľu asigurarea
resurselor de finanţare a proiectelor, unităţile adrninistrativ-teritoriale
pot contracta frnanţări ranibursabile sau pDt utiliza excedentul anual al
bugetului Iocal.

Art. 22. — (1) Pentru cota-parte din plăţile efectuate aferente
cheltuielilor eligibile a fi rambursate din prograrne aferente Politicii de
coeziune a Uniunii Europene, politicilor cornune agricolă şi de pescuit
sau din alte prograrne/instrumente/facilităţi!mecanisme postaderare,
ordonatorul de credite, care are calitatea de beneficiar, va transmite o
cerere de rambursare autorităţii de rnanagement/gestiune a
programului!instrumentului/f'acilităţii!rnecanismului în rnaximum 3 luni
de la efectuarea cheltuielilor, cu excepţia eheltuielilor efectuate nainte
de semnarea contractului de finanţare, îi1 conforrnitate cu regulile

specifice de eligibilitate a cheltLlielilor, precurn şi cu prevederile

contractułuiĺdeciziei!ordinului de finanţare.
(2) Suinele aferente rambursărilor de fonduri externe

nerarnbursabile postaderare primite de la Comisia Europeană şi/sau de la
alţi donatori externi se fac venit la bugetele din care au fost finanţate

proiectele respective şi se virează la aceste bugete conform

reglementărilor Uniunii Europene şi prevederilor Iegale llaţionale care
reglernentează fiecare dorneniu care iiitră în sfera de cuprindere a
fondurilor externe nerarnbursabile postaderare de către autorităţile de
management!gestiune ori de către alte autorităţi naţionale abilitate în
acest sens în cadrul unor programe/facilităţi/mecanisme sau instrumente
postaderare, după caz.

(3) Beneficiarii finanţaţi integral din bugetul de stat care

implementează proiecte [inanţate în cadrul programelor!instrumentelor!

facilităţilor!mecanisrnelor, care nu sunt gestionate de către autorităţi ale
administraţiei publice din România, virează în contul de venituri aI
bugetului de stat sumele primite ca rarnbursare a cheltuielilor efectuate

în cadrul proiectelor respective, în terrnen de 5 zile Iucrătoare de la data
incasării acestora.
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(4) Ordonatorii principali de credite ai bugeteloť Iocale au
obligaţia de a deschide şi repartiza creditele bugetare aferente
irnplernentării proiectelor ai căror beneficiari sunt instituţiile publice din
subordine finanţate integral din bugetul local, în terrnen de n]aximurn
5 zile lucrătoare de la data încasării surnelor transferate de autorităţile de
management/gestiune a programulustrumentului!facilităţii!rnecanismulu i,
de Cornisia Europeană sau de alţi donatori externi, pe baza solicitării de
finanţare transmise de instituţia beneficiară de prüiect.

Art. 23. — (1) În scopul implernentării prograrnelor şi
proiectelor de cooperare teritorială europeană, se autorizează ordonatorii
principali de credite cu rol de autoritate de management/autoritate
cornună de managernentlautoritate naţională/autoritate de gestiune al/a
prograrnelor privind cooperarea teritorială europeană să aprobe. prin
ordin, norme speciťice pentru ťinanţarea şi organizarea acţiunilor
specifice pe teritoriul altor state.

(2) Cheltuielile stabilite prin normele specifice prevăzute la
alin. (1) se asigură de către ordonatorii principali de credite din creditele
aprobate auual cu această destinaţie. Rarnbursarea acestor cheltuieli din
f'ondurile europene se realizează în conformitate cu procedurile de lucru
ale autorităţilor de management/autorităţilor comune de management/
autorităţilor naţionale.

Art. 24. (1) Se interzice ordonatorilor principali de credite ai
bugetului de stat să efectueze virări de credite de angajarnent şi credite
bugetare de la ti(lul 56 „Proiecte cu finanţare din fonduri externe
nerarnbursabile (FEN) postaderare" aferent cadrului ťinanciar
2021 2027 la celelalte titluri de cheltuieli din cadrul aceluiaşi capitol
sau Ia alte capitole bugetare, cu excepţia virăriłor de credite de
angajarnent şi credite bugetare care pot fi efectuate pe tot parcursul

anului de la titlul 56 „Proiecte cu finanţare din fonduri externe
nerarnbursabile (FEN) postaderare" aferent cadrului financiar
2021 —20271a:

a) titlul 58 „Proiecte cu f'inanţare din fonduri externe
nerarnbursabile aferente cadrului financiar 2014 — 2020 i din Fondul de
mođernizare";

b) titlul 5 1 „Transferuri între unităţi ale adrninistraţiei publice",
în vederea asigurării surnelor reprezentând contribuţia proprie şi/sau
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coťmanţarea naţională, aferentă proiectelor finanţate din fonduri externe
nerambursabile ale instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi
subvenţii de la bugetul de stat, precurn şi ale instituţiilor de învăţărnânt
superior rnilitar. de informaţii, de ordine pubiică şi de securitate
naţională ftnanţate integral din venituri proprii;

c) titlul 60 „Proiecte cu finanţare din surnele reprezentând
asistenţa financiară nerarnbursabilă aferentă PNRR";

d) titlul 6 I ‚Proiecte cu ťmanţare din sumele aferente componentei
de îinprurnut a PNRR".

(2) Surnele prevăzute la titlul 56 „Proiecte cu ťinanţare din
fonduri exteme nerambursabile (FEN) postaderare" aferent cadrului
financiar 2021 — 2027 nu pot fi cedate la Fondul de rezervă bugetară la
dispoziţia Guvemului prevăzut în bugetul de stat în baza prevederilor art. 54
din Legea nr. 500/2002, cu inodificările şi completările ujterioare.

(3) In condiţiile prevederilor Legii nr. 500/2002, cu rnodificările
şi cornpletările ulterioare, în cursut întregului an, începând cu data
intrării în vigoare a prezentei legi, ordonatorii principali de credite pot
efectua virări de credite de angajarnent i credite bugetare îutre titlurile,
artico]ele şi alineatele de cbeltuieli din cadrul aceluiaşi capitol sau de la
alte capitote pentru asigurarea fondurilor necesare Ia titlul 56 „Proiecte
cu finanţare din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare"
aferent cadrului ťmanciar 2021 — 2027, pentru ťinanţarea proiectelor
aflate în implementare sau proiectelor noi finanţate din fonduri externe
nerarnbursabile postaderare, cu încadrarea în nivelul total al fondurilor
aprobate.

(4) Pe parcursul întregului au, începând cu data intrării în
vigoare a prezentei legi, ordonatorii principali de credite pot efectua
virări de credite de angajarnent i credite bugetare neutilizate în cadrul
titlului 56 „Proiecte cu ťinanţare din fonduri externe nerarnbursabile

(FEN) postaderare" aferent cdru1ui financiar 2021 — 2027, cu încadrarea
în nivelul total aJ fondurilor aprobate, pentru asigurarea ťinanţării
proiectelor aflate în impiernentare.

(5) Se autorizează Ministerul Finanţelor, să efectueze, pe
parcursul întregului an, începând cu data intrării în vigoare a prezentei
legi, la solicitarea ordonatorilor principali de credite, cu încadrarea în
nivelul total al fondurilor de la bugetul de stat aprobate la titlul 56
„Proiecte cu fmanţare din fonduri externe nerambursabile (FEN)
postaderare" aferent cadrului ťinanciar 202 1 — 2027:
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a) redistribuiri de credite de angajaínent şi credite bugetare între
ordonatorii priricipali de credite cu rol de autoritate de inanageinent/
autoritate de certiťicare;

b) redistribuiri de credite de angajarnent i credite bugetare între
ordonatoťii principali de credite ai bugetului de stat, în funcţie de stadiul
implernentării, la nivelul ťiecărui ordonator de credite, a proiectelor
finanţate din fonduri externe nerambursabile postaderare, pentru
asigurarea finanţării proiecte]or aflate în implementare;

c) redistribuiri de credite de angajament şi de credite bugetare
între ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat beneficiari şi
cei cu rol de autoritate de managernent!certificare/operator de prograrn
pentru asigurarea finanţării corespunzătoare a proiectelor/programelor
implernentate din fonduri externe nerambursabile, precum şi pentru
asigurarea finanţării unor proiecte noi introduse în buget potrivit
dispoziţiilor art. 2 1 ałin. ( 1) — (5).

( 6) Se autorizează Ministerul Finanţelor să efectueze
redistribuiri/virări de credite de angajarnent şi credite bugetare între
ordonatorii principali de credite, la solicitarea acestúra, de Ia titlul 56
„Proiecte cu ťinanţare din fonduri externe nerambursabile (FEN)
postaderare" arerent cadrului ťinanciar 2021 — 2027, Ia:

a) titlul SS „Proiecte cu ťinanţare din fúnduri externe
nerambursabile aferente çadrului financiar 2014 — 2020 si din Fondul de
modernizare";

b) titlul 5 1 „Transferuri între unităţi ale administraţiei publice"
pentru asigurarea cbeltuielilor instituţiilor publice finanţate din venituri
proprii şi subvenţii de la bugetul de stat, precum şi ale instituţiilor de
învăţământ superior militar, de inrormaţii, de ordine publică şi de
securitate naţională finanţate integral din venituri proprii la titlul 56
„Proiecte cu ťinanţare din fonduri externe nerambursabile (FEN)
postaderare" aferent cadrului ťinanciar 2021 — 2027;

c) titlul 60 „Proieçte cu ftnanţare din sumele reprezentând
asistenţa financiară nerambursabilă aferentă PNRR";

d) titlul 6i „Proiecte cu fmanţare din surnele aferente componentei
de împrumut a PNRR".

(7) Se autorizează Ministerul Finanţelor să efectueze redistribuiri!
virări de credite de angajarnent şi credite bugetare intre ordonatorii
principali de credite, la solicitarea acestora, de la titlul 5 1 „Transferuri
între unităţi ale administraţiei publice" din sumele aferente asigurării
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cheltuielilor instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi subvenţii
de Ia bugetul de stat, precurn şi ale instituţiilor de învăţământ superior
rnilitar, de inforrnaţii, de ordine publică şi de securitate naţională
finanţate integral din vei]ituri proprii prevăzute la titlul 56 ‚.Proiecte cu
finanţare din fonduri exte[ne nerarnbursabile (FEN) postaderare" aferent
cadrului ťinanciar 2021 — 2027, la:

a) titlul 58 „Proiecte cu finanţare din fonduri externe
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 — 2020 i din Fondul de
modernizare";

b) titlul 56 1,Proiecte cu ťinanţare din fonduri externe
nerainbursabile (FEN) postaderare" aferent cadnilui frnanciar 2021 — 2027
în vederea asigurării chelmielilor aferente proiectelor prevăzute la art. 21;

c) titlul 5 1 „Transferuri între unităţi ale adrninistraţiei publice"
pentru asigurarea cheltuieli]or instituţiilor publice finanţate din venituri
proprii şi subvenţii de Ia bugetul de stat, precum şi ale instituţiilor de
învăţărnârit superior rnilitar, de informaţii, de ordine publică şi de
securitate naţională ftnanţate integral din venituri proprii la titlul 56
„Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile (FEN)
postaderare" aferent cadrului frnanciar 2021 — 2027.

(8) Se interzice instituţiilor publice finanţate din venituri proprii
şi siibvenţii de Ia bugetul de stat să efectueze virări de credite de
angajarnent şi credite bugetare de la titlul 56 „Proiecte cu finanţare din
fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare" aferent cadrului
financiar 2021 — 2027.

(9) Virările de credite bugetare prevăzute la alin. (3) se pot
efectua şi de Ia titlurile de cheltuieli care au fost majorate din Fondul de
rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului şi din Fondul de intervenţie ta
dispoziţia Guvernului, cu excepţia sumelor alocate din aceste fonduri.

(10) In condiţiile prevăzute la art. 47 alin. (16) din Legea
nr. 500/2002, cu rnodificările şi completările ulterioare, se autorizează
ordonatorii principali de credite care identifică, pe parcursul exerciţiului
bugetar anual, începând cu data intrării în vigoare a prezentei legi,
proiecte noi sau proiecte în derulare din anii anteriori finanţabile din
fonduri externe nerarnbursabile postaderare şi care nu au în bugetul
propriu titlul 56 „Proiecte cu finanţare din fonduri externe
nerambursabile (FEN) postaderare" aferent cadrului fmanciar 2021 — 2027,
articolul sau alineatul corespunzător, să introducă titlul, articolul şi
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alineatul respectiv, creditele de angajarnent şi creditele bugetare
asigurându-se potrivit dispoziţiilor alin. (3), (5) şi art. 21 alin. (1) — (5).

(1 1) Prevederile alin. (10) se aplică şi instituţiilor publice
finanţate parţial sau integrai din venituri proprii. cu introducerea
corespunzătoare a modificărilor, atât la partea de venituri. cât şi la partea
de cheltuieli.

( 1 2) Virările şi redistribuirile de credite de anajament şi credite
bugetare între şi în cadrul proiectelor/prograrnelor finanţate din fonduri
externe nerambursabile postaderare prevăzute la alin. (1), (3), (4), (9) şi
(10), precum şi rnodiflcările şi virările prevăzute la art. 21 alin. (3) (5)
se efectuează de ordonatorii principali de credite şi se cornunică
Ministerului Finanţelor. concomitent cu transmiterea anexelor la bugetul
acestora, rnodificate în inod corespunzător.

( 1 3) Diii sumele prevăzute Ia titlul 56 „Proiecte cu finanţare din
fonduri externe nerarnbursabile (FEN) postaderare" aferent cadrului
financiar 2021 — 2027 se pot efectua cheltuieli curente şi de capital
pentru derularea corespunzătoare a proiectelor finanţate de Ia acest titlu.

( 14) Inf]uenţele în structura creditelor de angajament şi
creditelor bugetare rezułtate în baza virărilor!redistribuirilor de credite
vor fi evidenţiate în structura cheltuielilor aprobate instituţiilor publice
finanţate din venituri proprii şi sUb\Jenţii de la bugetul de stat la titlul 56
„Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile (FEN)
postaderare" aferent cadrului financiar 2021 — 2027.

(i 5) Pe parcursul întregului an, începând cu data intrării în
vigoare a prezentei legi, se autorizează ordonatorii principaJi de credite
cu rol de autoritate de management. în a căror anexă la buget se cuprind
surnele necesare implernentării programelor aferente cadrului flnanciar
europeaii 2021 — 2027, să modifice creditele de angajament şi creditele
bugetare la poziţia „Finanţare din FEN postaderare", cu încaclrarea în
surnele prevăzute prin Decizia Comisiei Europene de aprobare a
prograrnului, cu excepţia majorării creditelor de angajament în
conformitate cu prevederile art. 15 din Ordonanţa de urgenţă a
Guvernului rir. 133/2021, aprobată cu rnodificări priii Legea
nr. 231/2023, cu modificările şi completările ulterioare, precurn şi a
pre\'ederilor art. 15 din Legea nr. 231/2022 i art. 22 alin. (2) din
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 85/2023, cu modiflcările i
cornpletările ulterioare. Aceştia cornunică Ministerului Finanţelor
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modiťicările efectuate, concomitent cu transmiterea anexelor modiťicate,
însuşite de ordonatorul principal de credite.

( 1 6) Surnele prevăzute pe tota] ]a alineatul „Finanţare externă
nerarnbursabilă" din cadrul titlului 56 „Proiecte cu finanţare din fonduri
externe nerainbursabite (FEN) postaderare" aferent cadrului ťinanciar
2021 — 2027 nu pot fi diminuate, cu excepţia sumelor care se virează ła
articolul si/sau alineatul ‚.Fonduri europene nerambursabile" din cadrul
titlului 60 „Proiecte cu ťmal]ţare dh sumele reprezentând asistenţa ťmanciară
nerambursabilă aferentă PNRR" pentru ťrnanţarea reforrnelorĺirwestiţiilor!
proiectelor aferente cornponentei de asistenţă ťinanciară nerarnbursabilă din
cadrul Mecanismului de redresare i rezilientă.

( 17) Se interzice ordonatorilor de credite cu rol de autoritate de
managernent sau cu rol de beneťiciar să introducă surnele aferente
prograrnelor şi proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile
aferente perioadei de programare bugetară a Uniunii Europene
202 1 — 2027 la subdiviziuni aferente perioadei de prograrnare
2007 — 2013.

(18) Prevederile alin. (1) — (6), (15), (16) i art. 22 se aplică şi
Ministerului Finanţelor, în calitate de ordonator principal de credite prin
bugetul căruia se fmanţează prograrnek operaţionale regionale pe
perioada de programare bugetară 2021

— 2027.
(19) Redistribuirile de credite de angajament i de credite

bugetare prevăzute la alin. (5) lit. a) i c) de la ordonatorul principal de
credite cu rol de autoritate de certiťicare, din sumele aprobate în bugetul
Ministerului Finanţelor-Acţiuni Generale la capitolul 51 .01 „Autorităţi
publice i acţiuni externe", titlul 56 qYroiecte cu finanţare dín fonduri
exteme nerambursabile (FEN) postaderare" aferent cadrului financiar
2021 — 2027, articolul 71 ‚.Sume aferente asistenţei ťinanciare
nerambursabile alocate de Uniunea Europeană în perioada de
programare 2021 — 2027", alineatul 01 „Sume necesare pentrii
continuarea proiectelor în cazui indisponibităţii temporare a fondurilor
europene" pot ťi reatizate nuinai la alineatul 02 „Finariţare externă
nerambursabilă" în bugetul ordonatorilor principali de credite la care este
necesară finanţarea respectivă.

Art. 25. — (1) În anul 2025, începând cu data iritrării în vigoare a
prezentei legi, pentru irnpJementarea proiectelor!investiţi ilorĺreformelor
ťinanţate din Mecanisrnul de redresare şi rezilienţă, prevăzute în PIanul
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naţional de redresare şi rezilienţă al Rornâniei, prin derogare de la
prevederile art. 47 alin. (16) din Legea nr. 500/2002, cu modificările şi
conipletările ulterioare, se autorizează ordonatorii de credite să introducă în
bugetul propriu titlurile 60 „Proiecte cu fînanţare din sumele reprezentând
asistenţa ťinanciară nerarnbursabilă aferentă PNRR" şi 6 1 .qProiecte cu
ťtnanţare din sumele aferente componentei de îinpruinut a PNRR".

(2) Se autorizează ordonatorii de credite cu rol de beneficiar să
introducă în buget credite]e de angajament necesare irnplementării
proiectelor noi aferetite Mecanisrnului de redresare şi rezilienţă la niveluł
prevăzut în contractełe/deciziile/ordinele de ťinanţare încheiate cu
coordonatorii de refonnă şi!sau investiţiilagenţiile de
irnplementare/responsabilii de implementare a investiţiilor specifice locale.

(3) In aplicarea prevederilor alin. (2), se autorizează ordonatorii
principali de credite să efectueze, în cursul intregului an, viľăľi de credite
bugetare în condiţiile prezentei legi, inclusiv prin dirninuarea
cheltuielilor de natura investiţiilor şi inajorarea cheltuielilor curente
i/sau să suplimenteze creditele bugetare aferente estimărilor pentru anii
2026 2028 i anii ulteriori, astfel încât să asigure implementarea
corespunzătoare a proiectelor noi şi, după caz, să rnodifice Programul de
investiţii publice.

(4) Se autorizează coordonatorii de reforrne şi!sau investiţii să
introducă în buget şi îti anexa nr. 3/xx!25 creditele de angajament
necesare implementării reformelor/investiţiilor reprezentând
„Contribuţie financiară nerambursabilă" şi „Imprurnut rarnbursabil", în
baza acordurilor de finanţare încheiate cu Ministeru] Investiţiilor şi
Proiectelor Europene în calitate de coordonator naţional al Planului
naţionał de redresare i rezilientă al României.

( 5) Se autorizează ordonatorii principali de credite să efectueze
în cursul întregului an, începând cu data intrării în vigoare a prezentei
legi, virări de credite bugetare i de credite de angajament la titlurile
prevăzute la alin. ( I) de ta titlurile, articolete şi atineatele de çheltuieli
din cadrul aceluiaşi capitol sau de la alte capitole, pentru asigurarea
sumelor necesare finanţării proiectelor/investiţiilor/reforrnelor aferente
Mecanismului de redresare şi rezilienţă, inclusiv de la titlul 56 „Proiecte
cu finanţare din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare"
pentru finanţarea proiectelor aferente perioadei de prograniare a Uniunii
Europene 2021 — 2027, cu respectarea prevederilor art. 24 alin. (16) şi
de la titlul 58 „Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerarnbursabile
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aferente cadrului ťinanciar 2014 — 2020 si din Fondul de rnodernizare",
cu respectarea prevederilor art, i 6 alin. (2).

(6) Pe parcursul întregului an, iiicepnd cu data intrării în
vigoare a prezentei legi, ordonatorii principali de credite pot efectua
virări de credite de angajarnent şi credite bugetare neutilizate în cadrul
titlului 60 „Proiecte cu finanţare din surnele reprezentând asistenţa
ťinanciară nerarnbursabilă aferentă PNRR", cu încadrarea în nivelul total
ał fondurilor aprobate.

(7) Pe parcursul întregului an, începând cu data intrării îii

vigoare a prezentei Iegi, ordonatorii principali de credite pot efectua
virări de credite de angajarnent şi credite bugetare neutilizate în cadrul
titlului 6i „Proiecte cu finanţare din surnele aferente componentei de
îrnprumut a PNRR", cu încadrarea în nivelul total al fondurilor aprobate
i ĺră diniinuarea creditelor bugetare aprobate la articolul „Suine
aferente Investiţiei 2 «Instrumente financiare pentru sectorul privat»".

( 8) Se autorizează Ministerul Finanţelor să efectueze, pe
parcursul întregului an, începând cu data intrării în vigoare a prezentei
Iegi, la solicitarea ordonatorilor principali de credite, cu încadrarea în
nivelul total al fondurilor de la bugetul de stat aprobate Ia titlul 60
„Proiecte cu finanţare din surnele reprezentând asistenţa financiară
neranibursabilă aferentă PNRR":

a) redistribuiri de credite de angajament i credite bugetare între
ordonatorii principali de credite cu rol de coordonatori de reforme şi/sau
i nv e stiţi i;

b) redistribuiri de credite de angajament şi credite bugetare între
ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat cu rol de beneficiar,
în funcţie de stadiul implernentării, la nivelul ťiecărui ordonator de
credite, a proiectelor, investiţiilor şi/sau reformelor finanţate din
Mecanismul de redresare şi rezilienţă pentru asigurarea finanţării
proiectelor, investiţiilor şi!sau reformelor aflate în implementare,
precum i pentru asigurarea ťinanţării unor proiecte noi introduse in
buget potrivit dipoziţiilor alin. (11);

c) redistribuiri de credite de angajament i credite bugetare între
ordonatorii principati cle credite ai bugetului de stat cu rol de beneficiari
şi cei cu rol de coordonatori de reforme şi!sau investiţii pentru asigurarea
fmanţării corespunzătoare a proiectelor, investiţiilor şi!sau reformelor
finanţate din Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru
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asigurarea finanţării ullor proiecte noi introduse în buget potrivit
dipoziţiilor alin. (1 1).

(9) Se autorizează Ministerul Finanţelor să efectueze, pe parcursul
întregului an, începând cu data intrării în vigoare a prezentei legi, la
solicitarea ordonatorilor principali de credite, cu încadrarea în nivelul total
al fondurilor de la bugetul de stat aprobate la titlul 61 „Proiecte cu fmanţare
diri sumele aferente componentei de împrurnut a PNRR":

a) redistribuiri de credite de angajament i credite bugetare între
ordonatorii principali de credite cu roł de coordonatori de reforrne şi!sau
inve st iţi i;

b) redistribuiri de credite de angajament şi credite bugetare între
ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat cu rol de beneficiar,
în funcţie de stadiul implementării, la nivelul fiecărui ordonator de
credite, a proiectelor, investiţiilor şi!sau reformelor finanţate din
Mecanisrnul de redresare şi rezilienţă pentru asigurarea finanţării
proiectelor, iiwestiţiilor şi/sau reforrnełor aflate în iiuplementare,
precum şi pentru asigurarea finanţării unor proiecte noi introduse în
buget potrivit dipoziţiilor alin. (1 1);

c) redistribuiri de çredite de angajament i credite bugetare între
ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat cu rol de beneficiari
şi cei cu rol de autoritate de coordonator de reforrne şi/sau investiţii
pentru asigurarea finanţării corespunzătoare a proiectelor, investiţiilor
şi!sau reformelor finanţate din Mecanisrnul de redresare şi rezilienţă,
precum şi pentru asigurarea finanţării unor proiecte noi introduse în
buget potrivit dipoziţiilor alin. (1 1).

(10) Virările de credite de angąjarnent i credite bugetare
prevăzute ła alin. (S) se pot efectua şi de ła titlurile de cheltuieli care au
fost majorate din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului şi
din Fondul de intervenţie ła dispoziţia Guvernului, cu excepţia surnelor
alocate din aceste fonduri.

(1 1) Pentru punerea în aplicare a dispoziţiilor prezentului
articol, se autorizează ordonatorii priiicipali de credite să introducă,
începând cu data intrării în vigoare a prezentei legi, pe tot parcursul
anului proiecte/investiţii/reforme noi aferente Mecanismului de
redresare şi rezilienţă în anexele nr. 3!xx!24, 3/xx/25, 3/xx/2'7 şi 3!xx/29,
după caz.

(12) Ordonatorii principali de credite comunică în termen de 5
zile Iucrătoare Ministeruiui Finanţeior modificările efectuate potrivit
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prevederilor prezentului articol, concomitent cu transmiterea anexelor,
însuşite de ordonatorul principal de credite.

( 3) Se autorizează Ministerul Finanţelor să aprobe, la propunerea
ordonatorilor principali de credite, repartizarea pe trimestre ca urmare a
modificărilor efectuate potrivit prezentului articol.

(14) Sumele prevăzute pe total Ia articolul!alineatul bugetar
„Fonduri europene nerambursabile" din cadrul titlului 60 „Proiecte cu
finanţare din surneie reprezentând asistenţa financiară nerarnbursabilă
aferentă PNRR" nu pot ft diminuate.

(15) Fondurile cuprinse în bugetele ordonatorilor de credite,
potrivit prevederilor alin. (1) şi (4), sunt destinate exclusiv proiectelor
fmanţate din f'onduri europene aferente Planului naţional de redresare şi
rezilienţă al României, nu pot fi utilizate pentru fînanţarea cheltuielilor
de altă natură şi nu pot fi cedate la Fondul de rezervă bugetară Ia
đispüziţia Guvernujui.

(16) Prevederile prezentului articol se aplică şi beneficiarilür
instituţii publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii, cu
introducerea corespunzătoare a modificărilor. atât la partea de venituri,
cât şi la partea de cbeltuieli.

( I 7) In cazul în care prin acordurile de frnanţare încheiate intre
coordonatorii de reforme i/sau investiţii i coordonatorul naţional,
sumele aferente reforrnelor i/sau investiţiilor au fost diminuate,
ordonatorii principali de credite cu rol de coordonator de reforme şi!sau
investiţii, respectiv ordonatorii principali de credite care au în
subordiie/coordonare!sub autoritate entităţi responsabile de implernentarea
componentelor aferente reformelor şi!sau investiţiilor, au obligaţia
revizuirii anexei nr. 3/xx!25, în conformitate cu prevederile acordului de
finanţare.

( 1 8) In aplicarea alin. (1 7), creditele de angajament i creditele
bugetare aprobate în bugewl ordonatorilor principali de credite, care
depăesc valoarea prevăzută în acordurile de firianţare încbeiate între
coordonatorii de reforrne i/sau investiţii i coordonatorul naţional nu pot
fi utilizate pentru încheierea de angajarnente bugetare i efectuarea de
plăţi i vor face obiectul redistribuirilor!virărilor de credite de
angajarnent i credite bugetare prevăzute de prezentul articol.

Art. 26. — Se autorizează ordonatorii principali de credite ai
bugetului de stat să efectueze vírări de credite de angajan'ient i credite
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bugetare îritre aiticolele si alineatele din cadrul titlului 56 „Proiecte cu
ťinanţare din f'onduri externe nerambursabile (FEN) postaderare", pentru
asigurarea cheltuielilor din cadrul programelor/proiectelor aferente
perioadei de programare a Ijniunii Europene 202 — 2027", fră
afectarea nivełului total al cheltuielilor aferente ťinanţării exterrie
nerambursabile.

Art. 27. Se autorizează ordonatorul principal de credite cu rol
de autoritate de certificare pentru bugetul Ministerului Finanţelor —

Acţiuni Generale să efectueze virări de credite de angajarnent i credite
bugetare de la titlul 56 „Proiecte cu fnanţare din fonduri externe
nerarnbursabile (FEN) postaderare" aferente programelorĺproiectelor din
cadrul perioadei de prograrnare a Uniunii Europene 2021 — 2027 la titlul
58 „Proiecte cu ťinantare din fonduri externe nerambursabile aferente
cadrului financiar 2014 2020 i din Fondul de modernizare", pentru
asigurarea preťinanţării si!sau continuării finanţării programelor!
proiectelor în cazut indisponibilităţii temporare a fondurilor europene,
precurn i în cazul depăirii sumelor alocate în euro la nivel de program
operaţional, pentru proiectele din perioada de prograrnare 2014 — 2020.

Art. 28. — (1) Ministerul Dezvo]tării, Łucrărilor Publice i
Adrn inistraţiei, n calitate de autoritate de nianagement/autoritatea
naţională a programelor privind cooperarea teritorială euľopeană, conform
dispoziţiilor Legii rw. 231/2022, se autorizează să dirninueze creditele de
angajament angajate aferente anului curent ca unnare a diminuării
angajamentelor legale înclieiate în anii anteriori cu sumele rezultate din
dezangajarea fondurilor la nivelul proiectelor, conforrn contractelor în
vigoare, în vederea contractării fondurilor rămase neutilizate, cu încadrarea
în nivelul total al fondurilor alocate la nivel de program.

(2) Ministerul Dezvoltăríi, Lucrărilor Publice i Administraţiei,
în vederea punerii în aplicare a prevederilor alin. (1), se autorizează să
modiťice creditele de angajament angajate aferente anilor anteriori, în
anul curent, precurn i estirnările pe anii urrnători, cu încadrarea în
nivelul tota].

Art. 29.
— Se interzice ordonatorilor prîncipali de credite ai

bugetului de stat să efectueze virări de credite de angajament i credite
bugetare de la titlul 61 „Proiecte cu ťinanţare din surnele aferente
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cornponentei de îrnprurnut a PNRR" la celelalte titluri de cheltuieli din
cadrul aceluiai capitol sau la alte capitole bugetare, cu excepţia virărilor
de credite de angajarnent i credite bugetare care pot fi efectuate pe tot
parcursul anului de la titlul 61 „Proiecte cu finantare din sume]e aferente
cornponentei de îrnprurnut a PNRR" la:

a) titlul 56 „Proiecte cu flnanţare din f'onduri externe
nerarnbursabile (FEN) postaderare";

b) titlul 58 „Proiecte cu flnanţare din fonduri externe
nerarnbursabile aferente cadrului flnanciar 2014 — 2020 i din Fondul de
rnodernizare" în vederea asigurării cheltuielilor aferente finalizării
proiecte]or prevăzute la art. 12;

c) titlul 5 I „Transferuri între unităţi ale administraţiei publice",
în vederea asigurării surnelor reprezentârid contribuţia proprie i/sau
coflnanţarea naţiona!ă, aferentă proiectelor frnanţate din fonduri externe
nerainbursabile ale instituţiiior publice finanţate din venituri proprii i
subvenţii de la bugetul de stat, precurn i ale instituţiilor de învăţărnânt
superior militar, de informaţii, de ordine publică i de securitate
naţională finanţate integral din venituri proprii;

d) titlul 60 „Proiecte cu finanţare din sumeie reprezentând
asistenţa financiară nerarnbursabilă aferentă PNRR".

SECŢJUEA a 7-a
Dispoziţii referitoare la proiecte cujînanţare

dinfonduri rainbursabilepe anul 2025

Art. 30. — (1) În anul 2025, începnd cu data intrării în vigoare
a prezentei legi, cheltuielile echivalente surnelor rărnase de utilizat i de
tras din împrumuturile preluate spre adrninistrare de Ministerul
Finantelor i surnelor aferente contribuţiei Guvemului României la
frnanţarea proiectelor din fonduri rarnbursabile sunt cuprinse cuinulat în
bugetele ordonatorilor principali de credite, în cadrul surnelor alocate cu
această destinaţie de Ia bugetul de stat, potrivit prevederilor art. 1 9 alin. ( 1)
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 1 57/2008 pentru
reglernentarea unor măsuri privind datoria publieă in scopul aplicării art. 14
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria
publică, aprobată prin Legea nr. 89/2009. Aceeai încadrare se aplică i
pentru cheltuielile în cadrul îrnpwmuturilor contractate i admiriistrate
de Ministewl Finanţelor potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a
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Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări
i cornpletări prin Legea nr. 109/2008, cu rnodificările i completările
ulterjoare, a]tele decât împrumutul contractat de la Cornisia Europeaiiă
în cadrul Mecanisrnului de redresare i rezilienţă, a CăÎOr disponibilizare
are la bază realizarea unor investiţii sectoriale i!sau a altor acţiuni
necesare în domeniul reformelor sectoriale, în funcţie de natura i de
specWicui acestor înipruniuturi.

(2) Fondurile aferente cheltuielilor prevăzute ta alin. (1) sunt
cuprinse în bugetele ordonatorilor principali de credite la titlut 65
„Cheltuieli aferente prograinelor cu finanţare rarnbursabilă", respectiv la
capitolele i subcapitolele corespunzătoare de clieltuieli, potrivit
destjnaţjei acestora.

(3) Fără a contraveni dispoziţiilor prevăzute ta alin. (2)
fondurile aferente cheltuielilor în cadrul imprumuturilor destinate
susţinerii proiectelor finanţate din fonduri europene nerarnbursabile pot
fi cuprinse în bugetele ordonatorilor principali de credite la titiurile de
cheltuieli aferente proiectetor cu finanţare din fonduri externe
nerambursabile, respectiv la capitolele i subcapitolele corespunzătoare
de cheltuieli, potrivit destinaţiei acestora.

Art. 31. — (1) În anul 2025, începând cu data intrării în vigoare
a prezentei legi, Guvernul poate aproba prin hotărre ľedistribuiri de
credite de angajament i credite bugetare neutilizate între ordonatorii
principali de credite ai bugetului de stat, cu încadrarea în nivelul total al
cheltuielilor prevăzute la titiul 65 „Cheltuieli aferente programelor cu
finantare rarnbursabilă" în funcţie de derularea programelor respective.

(2) In anul 2025, începând cu data intrării în vigoare a prezentei
legi, ordonatorii principali de credite pot efectua virări de credite de
angajament i credite bugetare, neutilizate îiitre capitole, între i în cadrul
proiectelor!programelor cu finanţare rambursabilă, inc]usiv prin
dirninuarea cheltuielilor de natura investiţiilor i rnajorarea cheltuielilor
curente, pentru asigurarea sumelor necesare derulării corespunzătoare a
acestora, i pot introduce proiecte noi, cu încadrarea în nivelul total aI
cheltuielilor prevăzute la titlul 65 „Cheltuiełi aferente programelor cu
fmanţare rarnbursabilă".

Art. 32. — În condiţiile prevederilor art. 47 dn Legea
nr. 500/2002, cu rnodificările i completările ulterioare, în anul 2025,
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începând cu data intrării în vigoare a prezentei legi, ordonatorii principali de
credite pot efectua virări de credite de angajament i credite bugetare
neutilizate între titlurile, articolele i alineatele de cheltuieli din cadrul
ace1uiai capitol sau de la alte capitole, pentru asigurarea fondurilor necesare
la titlul 65 „Chelwieli aferente programe]or cu fmanţare rarnbursabilă".

Art. 33. Partea aferentă chettuielilor eligibile, din surnele
reprezentând plăţi în avans pentru irnplementarea programelor,
proiectelor i acţiunilor flnanţate din fonduri rarnbursabile, poate fi

justificată prin bunuri livrate, lucrări executate i servicii prestate până
Ia terrnenul stabiíit pentru plata finală conform contractelor încheiate, cu
respectarea cerinţelor flnanţatoriior în cauză.

CAPITOLUL II
Rcsponsabilităţi în aplicarea prezentei lcgi

Art. 34. (1) Prin derogare de la prevederile art. 12 alin. (1) lit. e)
din Legea responsabilităţii fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicată, cu
rnodificările i completările ulterioare i ale art. 47 alin. (4), (9) i (10)
din Legea nr. 500/2002, cu rnodificările i cornpletările ulterioare, în anul
2025 se autorizează Ministeruł Dezvoitării, Lucrăriior Publice i
Administraţiei să efectueze virări de credite bugetare i de angajarnent,
între capitole bugetare i între programe, peste lirnitele prevăzute, cu
încadrarea în prevederile bugetare aprobate, în vederea flnanţării
Programului Naţionai de Dezvoltare Locală. inclusiv etapa a II-a i a
PrograrnuluiN aţional de Investiţii ‚Anghe1 Saligny".

(2) łn terrnen de 5 zile lucrătoare de la aprcbarea rnodificărilor
prevăzute la alin. (1), Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice i
Adrninistraţiei comunică Ministerului Finanţelor virările efectuate
concornitent cu transmiterea anexelor la bugetul rninisterului,
rnodificate, însuite de ordonatorul principal de credite.

(3) Pentru punerea în aplicare a dispoziţiilor alin. (1) i (2) se
autorizează Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice i Administraţiei
să dirninueze corespunzător creditele bugetare i de angajament aferente
anilor 2026 şi 2027.

(4) Se autorizează Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Pubtice i
Administraţiei, în anexa nr. 3/15/27 „Fisa programutui bugetar", la
programul bugetar cod 1 725 „Prograrnul Naţional de Dezvo]tare Locală
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— etapa 11", la programul bugetar cod 1284 „Programul Naţional de
Dezvoltare Locală — etapa I i la programul bugetar cod 223 O „Prograrnul

National de Investiţii «Anghel Saligny» să diminueze creditele de
angajament aferente ani)or anteriori cu sumele dezangajate i rezuJtate
din econornii înregistrate pe parcursul derulării contractelor de ťinanţare.

(5) Creditele de angajarnent prevăzute în bugetul pe anul 2025,

în anexa nr. 3/1 5/27 „Fisa programului bugetar", la programul bugetar cod
1284 „Programul Naţional de Dezvohare Loca]ă etapa I", la prograrnul
bugetar cod 1725 „Programul Naţional de Dezvoltare Locaíă — etapa 11"
i la prograrnul bugetar cod 2230 „Prúgramul Naţional de Investiţii
«Anghel Saligny»" sunt utilizate pentru finalizarea obiectivelor de
investiţii în cadrul etapelor I si II ale Prograrnului Naţional de Dezvoltare
Locală i al Programului Naţional de Investiţii „Arighel Saligny".

Art. 35. ( ĺ) Se mandatează Ministerul Finanţelor, n calitate
de reprezentant al statului. ca unic acţionar, să rnajoreze capitalul social
al CEC BANK - S.A. prin einiterea de noi acţiuni cu o valoare nominală
egală cu valoarea norninală a acţiunilor existente.

(2) Ministerul Finanţelor subscrie cu surna de 1 .000 rnilioane
lei la rnajorarea capitalului social al CEC BANK - S.A., sumă aprobată
cu această destinaţie în bugetul de stat pe anul 2025.

(3) Se rnandatează Ministerul Finanţelor, în calitate de
reprezentant al statului, ca acţionar majoritar, să rnajoreze capitalul
social a] Exim Banca Românească — S.A., prin einiterea de noi acţiuni
cu o valoare norninală egală cu valoarea nominală a acţiuiiilor existente.

(4) Ministerul Finanţelor subscrie cu surna de 1 .250 milioane
lei la rnajorarea capitalului social at Exim Banca Rornâriească — S.A.,
suma aprobată cu această destinaţie în bugewl de stat pe anul 2025.

(5) Măsurile prevăzute la alin. (1) — (4) se acordă după
Notificarea acestora de către Ministerul Finanţelor la Comisia Europeană
şi obţinerea Deciziei de autorizare a majorării de capital social, în
conformitate cu legislaţia europeană în domeriiul ajutorului de stat.

Art. 36. — În anul 2025, începând cu data intrării în vigoare a
prezentei legi se autorizează Ministerul Justiţiei să efectueze şi să aprobe,
pentru Administraţia Naţională a Penitenciarelor, virări îiitre capitolele,
subcapitolele, paragrafele indicatorilor de venituri cuprinse în buget, în
lirnita prevederilor bugetare aprobate pentru toate sursele de venituri.
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Art. 37. — În anul 2025, începând cu data intrării în vigoare a
prezentei legi se autorizează Administraţia Naţiona]ă a Penitenciarelor
să efectueze şi să aprobe, pentru penitenciarele spital aflate în subordine,
virăľi între capitolele, subcapitolele, paragrafełe indicatorilor de venituri
cuprinse îri buget, în limita prevederilor bugetare aprobate pentru toate
sursele de veniturj.

Art. 38. — În anul 2025, începând cu data intrării în vigoare a
prezentei Iegi se autorizează Administraţia Naţională a Penitenciarelor
să efectueze şi să aprobe, pentru penitenciarele spital aflate în subordine,
modifkări în volumul i structura bugetelor de venituri i cheltuieli ale
penitenciarelor spital conforrn contractelor/actelor adiţiDnale încheiate
cu Casa Asigurăriłor de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranţei
Naţionale i Autorităţii Judecătoresti i cu Direcţia de Sănătate Publică,
inclusiv la cbeltuieli de personal.

Art. 39. (1) În anul 2025, creditele de angajament aprobate
pentru apărare reprezintă cel puţin 5,6% din produsul intern brut.

(2) Creditele bugetare alocate pentru apărare în anul 2025, în
condiţiile legii, reprezentând rnaxim 2,5% din produsul intern brut, se
asigură în funcţie de stadiul derulării programelor de înzestrare derulate
de Ministerul Apărării Naţionale.

Art. 40. — În anul 2025. începând cu data intrării în vigoare a
prezentei legi se autorizează Ministerul Apărării Naţionale, să îneheie
contracte multianuale, în lirnita creditelnr de angajament aprobate Ia
titlul 20 „Bunuri şi servicii", pentru asigurare service aparatură, lucrări
pentru efectuarea de reparaţii curente, încheierea de contracte prestări
servicii, utilităţi, precum şi cele aferente hrănirii, cu încadrarea în
prevederile bugetare aprobate.

Art. 41. — În anul 2025, începând cu data intrării în vigoare a
prezentei Iegi se autorizează Ministerul Apărării Naţionale, să introducă
în anexa nr. 3!1 8/07 „Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri
de cheltuieli, articole i alineate pe anii 2025 — 2028 (sume alocate din
credite externe)", credite de angajament i credite bugetare aferente
mecanismului Foreign Military Financing, oferit de către Guvernul
Statelor Unite ale Americii.
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Art. 42.
— ( 1) În bugetul Ministerului Apărării Naţionale, în anexa

nr. 3/1 8/1 3 „Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli,
articole şi alineate pe anii 2025 — 2028 (sume alocate pentru activităţi
ťinanţate iritegral din veniiuri proprii), ta capitolul 37.10 „Transferuri
voluntare, altełe decât subvenţiile", subcapitolul 37.10.01 „Donaţii i
sponsorizări" este prevăzută suma de 2.066.440 mii lei, reprezentând
fonduri exteme nerambursabile îicasate pentru aplicarea prevederilor art. 1
alin. (32) din Legea nr. 222/201 7 pentru realizarea „Capabilităţii de apărare
aeriană cu baza la sol", aferentă programului de înzestrare esenţial „Sistem
de rachete sol-aer cu bătaie mare (HSAM)", cu rnodificările i completările
ulterioare.

(2) Incepnd cu data intrării în vigoare a prezentei legi se
aLttorizează Ministerul Apărării Naţionale, în anul 2025, să rnajoreze
veniturile, creditele de angajarnent i creditele bugetare prevăzute în
anexa nr. 3/j 8/1 3 ..Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de
cheltuieli, articole şi alineate pe anii 2025 2028 (sume alocate pentru
activităţi ťinanţate integral din venituri proprii) corespunzător fondurilor
externe nerambursabile încasate în anul 2025 pentru aplicarea
prevederilor art. 1 alin. (32) din Legea nr. 222/2017, cu rnodificările i
cornpletările ulterioare.

Art. 43. — În anuł 2025, începând cu data intrării în vigoare a
prezentei legi se autorizează Ministerul Apărării Naţionale să introducă în
anexa nr. 3/1 8/1 3 „Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de
che]tuieli, articole şi alineate pe anii 2025 — 2028 (sume alocate pentru
activităţi finanţate integral din venituri proprii)", care începând cu anul
20 1 9 include şi bugetele instituţiilor publice ťinanţate integral din venituri
proprii, în vederea asigurării fondurilor necesare pentru finanţarea
proiectelor afate în implementare sau proiecte noi finanţate din fonduri
externe nerarnbursabile. precurn şi din sume reprezentând asistenţă
ftnanciară nerambursabilă şi cornponenta de îrnprumut aferente Płanului
naţional de redresare şi rezilienţă al Rornâniei (PNRR), modificări în

volurnul şi în structura bugetelor de venituri şi cheltuieli pe anul 2025, atât
ale activităţilor ťtnanţate integral din venituri proprii, cât i ale unităţilor
din reţeaua sanitară proprie, precurn şi în bugetele instituţiilor de
învăţărnânt superior militar subordonate, ťinanţate integral din venituri
proprii, inclusiv la şi de la proiecte cu finanţare externă nerambursabilă şi
cheltuieli de capital, cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate Ia titlul
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5 1 „Transferuri între unităţi ale administraţiei publice".

Art, 44. În anul 2025, începnd cu data intrării n vigoare a
prezentei legi se autorizează Ministerul Apărării Naţionale îii vederea
iricluderii în bugetul de venituri i cheltuieli pe anul 2025 a sumelor primite
în anul curent de la Uniunea Europeanălalţi donatori, in contul plăţilor
efectuate pentru derularea proiectelor care nu se rnai afiă în irnplementare,
finanţate din fonduri externe nerambursabile, să introducă în anexa
m. 3/1 8/13 „Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli,
articoie şi alineate pe anii 2025 — 2028 (surne alocate pentru activităţi
finanţate iiitegral din venituri proprii)", care îiicepând cu anul 20 1 9, include
şi bugeteie instituţiilor publice finanţate integral din venituri proprii,
rnodificări în volurnul şi in structura veniturilor proprii pe anul 2025, atât
ale activităţilor finanţate integral din venituri proprii, cât i ale unităţilor
din reţeaua sanitară proprie. precurn şi în veniturile proprii ale instituţiilor
de învăţământ superior militar subordonate. finariţate integral din venituri
proprii, cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate la titlul 5 1
‚qTransferuri între unităţi ale administraţiei publice".

Art. 45. — În anul 2025, începnd cu data inzrării în vigoare a

prezentei legi se autorizează Ministerul Apărării Naţionale să introducă
în anexa nr. 3/18/15 „Sinteza bugetelor centralizate ale instituţiilor
publice finanţate parţial din venituri proprii pe anii 2025 — 2028", în
vederea asigurării fondtirilor riecesare, inclusiv pentru finanţarea

proiectelor afiate în implementare sau proiecte noi finanţate din fonduri

exteme nerarnbursabile, ori din sume reprezentând asistenţă financiară
nerambursabilă şi componenta de îrnprumut aferente Planului naţional
de redresare şi rezilienţă al Rornâniei (PNRR), rnodificări în volumul i
structura bugetelor de venituri i cheltuieli, inclusiv priii introducerea de
subdiviziuni noi ale clasificaţiei bugetare pe partea de venituri şi titluri
noi pe partea de cbeltuieli, ale instituţiilor publice finanţate parţial din
venituri proprii, cu încadrare în prevederile aprobate Ia titlul 5 1
„Transferuri între unităţi ale adrninistraţiei publice".

Art. 46. — În vederea îndeplinirii obiectivelor stabilite în
proiectele aferente Planului sectorial de cercetare-dezvoltare al
Ministerului Apărării Naţionale (PSCD), pentru perioada 2023 — 2026
derulate de Instituml National de Cercetare — Dezvoltare Medico — Militară



51

„Cantacuzino", se autorizează Ministerul Apărării Naţionale, în anul
2025, ca începând cu data intrării în vigoare a prezentei legi, până Ia
sfârşitul exerciţiului bugetar, să introducă modificări la anexa
nr. 3/18/15 „Sinteza bugetelor centralizate ale instituţiilor publice
finanţate parţial din venituri proprii pe anii 2025 2028", în structura
veniturilor proprii obţinute de instituţiile fnanţate parţial din venituri
proprii şi sâ efectueze virări de credite de angajament/bugetare. inclusiv
la şi de la proiecte cu fînanţare externă nerambursabilă şi cheltuieli de
capital, şi între bugetele acestora, precum i virări întľe articolul 5 1 .0 1
„Transferuri curente", alineatul 51.01.01 „Transferuri către instituţii
publice" si articolul 51.02 „Transfenri de capital", alineatul 51.02.48
„Transferuri de la bugetul de stat pentru realizarea unor investiţii, dotări
cu aparatură, echipamente, instalaţii i altele asemenea pentru activităţi
de cercetare in doineniul sănătăţii", cu încadrare în prevederile aprobate
la titlul 51 q,Transferuri între unităţi ale adrninistraţiei publice".

Art. 47. — (1) În anul 2025, începând cu data intrării în vigoare a
prezentei Iegi în situaţia îri care fondurile asigurate din contul de disponibil
prevăzut la art. 1 5 alin. (6) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului
nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienţilor finali din piaţa de energie
electrică şi gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022 — 31 martie 2023,
precurn şi pentru rnodificarea şi completarea unor acte normative din
domeniul energiei, aprobată cu modificări şi completări prin Legea
nr. 206/2022, cu modifîcările şi completările ulterioare, nu asigură plata
integrală a cererilor de decontări transmise conform prevederilor acestui
act nonnativ, Ministerul Munçii, Familiei, Tineretului i Solidarităţii
Sociale şi Ministerul Energiei pot efectua plăţi, din bugetul propriu,
pentru achitarea acestora.

(2) In bugetul Ministenlui Muncii, Familiei, Tineretului i
Solidarităţii Sociale, la capitolul 68.01 .‚Asigurări i asistenţă socială", titlul
57 „Asistenră socială" este prevăzută suma de 1.500.000 mii lei, pentru
plata cererilor de decontări formulate în baza prevederilor Ordonanţei de
urgenţă a Guvernului rir. 27/2022, aprobată cu modificări şi completări prin
Legea nr. 206/2022, cu modificările şi completările ulterioare.

(3) In bugetul Ministewlui Energiei, la capitolul 80.01 „Acţiuni
generale economice, comerciale si de muncă", titlul 40 „Subvenţii", este
prevăzută suma de 1 .500.000 mii lei, pentru plata cererilor de decontări
formulate în baza prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului
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nr. 27ĺ2022, aprobată cu modifkări şi completări prin Legea
nr. 206/2022, cu modifkările şi completări]e ulterioare.

Art. 48. — Prin derogare de Ia prevederile art. 202 alin. (4) din
Legea educaţiei ťizice şi sportului nr. 69/2000, cu modiťicările şi
completările ulterioare, nivelul cheltuielilor finanţate din sursele prevăzute
la art. 202 alin. (3) Jit. b1 din aceeaşi lege, precum şi categoriile de cheltuieli
care se efectuează din acestea în anul 2025 de Comitetuł Olirnpic şi Sportiv
Rornân se aprobă prin ordin ał secretarului general al Guvernului.

Art. 49. — lnstituţiile de învăţământ preuniversitar, astfel cum
sunt definite la ai•t. 38 alin. (1) din Legea nr. 198/2023, cu modificările
i completărite uLterioare, şi cele de pregătire, apłicaţie. formare
profesională iniţiałă şi continuă nonuniversitară, din sistemul de apărare,
ordine publică şi securitate naţională, suportă din bugetele proprii
cheltuielile pentru educarea, formarea profesională şi culturală a
personalului aparţinând instituţiilor publice din sisternuł de apărare,
ordine publică şi securitate naţională, pe locurile finanţate de Ia bugetul
de stat, indiferent de instituţiile din care provine acesta.

Art. 50. (1) Prin derogare de la prevederile art. 282 din Legea
nr. 500/2002, cu modificările şi completările ulterioare, instituţii]e de
învăţământ superior de stat fundamentează bugetul de venituri şi
cheltuieli la nivelul estimat ał acestora.

(2) In anul 2025, începând cu data intrării în vigoare a prezentei
Iegi se autorizează Ministerul Educaţiei si Cercetării, să efectueze în
anexa nr. 3/25/13 „Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de
cheltuieli, articole şi alineate pe anii 2025 — 2028 (sume alocate pentru
activităţi finanţate integral dir venituri proprii)" modiťicări în volumul
şi structura veniturilor i cheltuielilor, inclusiv prin introducerea de
subcapitole noi de venituri şi redistribuiri ntre subcapitole de venituri,
respectiv între titlurile de cheltuieli, pentru realizarea de proiecte cu
finanţare externă specifice titlului 56 „Proiecte cu finanţare din fonduri
externe nerambursabile (FEN) Postaderare" ‚ titlului 58 ‚Proiecte cu
ťinanţare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului ťtnanciar
2014 2020 si din Fondul de modernizare", titlului 60 „Proiecte cu
ťinanţare din sumele reprezentând asistenţa ťinanciară nerambursabilă
aferentă PNRR" i titlului 61 ‚qProiecte cu ťinanţare din sumele aferente



53

componentei de împrumut a PNRR".

Art. 51. În anul 2025, începând cu data intrării in vigoare a
prezentei legi, surnele alocate de la bugetul de stat Academiei de Ştiinţe
ale Securităţii Naţionale sunt cuprinse în anexa nr. 3/25 a Ministerului
Educaiei şi Cercetării, la capitolul 53.01 „Cercetare fundamentală şi
cercetare dezvoltare", titlul 5 1 „Transferuri între unităţi ale
adniinistraţiei publice".

Art. 52. — (1) În anul 2025, începând cu data iiitrării în vigoare
a prezentei legi, surnele aferente schemelor de sprijin direct şi măsurilor
finanţate din Fondul European de Garantare Agricolă (FEGA) prevăzute
la art. 6 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 49/2015
privind gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile
aferente politicii agricole comune, politicii cornune de pescuit şi politicii
maritime integrate ła nivelul Uniunii Eurcpene. precum şi a fondurilor
alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2014 - 2020
şi pentru rnodificarea şi completarea unor acte normative din domeniul
garantării, aprobată cu rnodifjcări şi completări prin Legea nr. 56/2016,
cu modificările i completările ulterioare, se cuprind în bugetul
Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale la capitolul 83.01
„Agricultură, silvicultură, piscicultură şi vânătoare", titlul 58 „Proiecte
cu finanţare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului
financiar 2014 — 2020 i din Fondul de modernizare", articolul 58.13
„Fondul European de Garantare Agricoă (FEGA)".

(2) Se autorizează Ministerul Agriculturii i Dezvoltării Rurale
sä eťectueze începând cu data intrării• tn vigoare a prezentei Iegi, pe tot
parcursul anului, redistribuiri de credite de angajainent i credite
bugetare în cadrul anexei nr. 3/22/02a „Transferuri din bugeml de stat
către bugetele locale pentru finanţarea liceelor tehnologice cu profil
preponderent agricol pe anul 2025" în funcţie de gradul de utilizare a
sumelor repartizate pe unităţi administrativ-teritoriale i unităţi de
învătământ, cu încadrarea în valoarea totală prevăzută în anexă.

Art. 53. — (1) În anul 2025, începând cu data intrării în vigoare a
prezentei legi, se autorizează Ministerul Agriculturii i Dezvoltării Rurale,
îi calitate de autoritate de management pentm Programul Naţional de
Dezvoltare Rurală 2014 — 2020 po-ivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului
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nr. 49/2015 aprobată cu rnodificări i cornpletări pľin Legea nr. 56/2016, cu
modificările i completările ulterioare, i pentru PlanuI Strategic
PAC 2023 — 2027, potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 85/2023
privind gestionarea financiară a fondurilor europeue nerambursabile alocate
Roniâniei din FEGA i FEADR, aferente politicii agricołe cornune, precuni

a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de prograrnare
2023 — 2027 i pentru modificarea i conipletarea unor acte norrnative din
dorneniul garantării, cu rnodificările i comp]etările ulterioare. i Ordonanţei
de urgenţă a Guvernului rir. I 1ĺ2024q aprobată cu rnodificări prin Legea
nr. 197/2024, să efecmeze virări de credite de angajarnent i credite bugetare
mtre titlurile 56 „Proiecte cu frnantare din fonduri externe nerarnbursabile
(FEN) postaderare" aferent cadrului frnanciar 2021 — 2027 i titlul 58
„Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerarnbursabile aferente cadrului
financiar 2014 — 2020 si din Fondul de modernizare", inclusiv Ia alineatul
„Fiiiantare externă nerambursabilă".

(2) Totalul aferent sumelor prevăzute la alineatele „Finanţare
externä nerambursabilă" din cadrul titlurilor 56 „Proiecte cu finanţare

din fonduri exteme nerambursabile (FEN) postaderare" i 58 „Proiecte
cu finanţare din fonduri externe nerarnbursabile aferente cadrului
financiar 2014 — 2020 si diri Fondul de rnodernizare", nu poate fi

diminuat urrnare a virărilor efectuate conforrn alin. (1).

Art. 54. — În bugetul Ministerului Transporturilor şi
Infrastructurii pe anul 2025, suma prevăzută la capitolul 84.01
„Transporturi", titlul 5 1 „Transferuri între unităţi ale administraţiei
publice", alineatul 5 1 .0 1 .55 „Intreţinerea şi funcţionarea/exploatarea
infrastructurii feroviare publice" se iitilizează cu priońtate pentru:

a) plata obligaţiilor către bugetuł general consolidat;
b) asigurarea cheltuielilor stabilite de Iege, aferente activităţii

de întreţinere şi funcţionare a infrastructurii feroviare publice prestate de
adrninistratorul infrastructurii feroviare, precum şi a cheltuielilor
stabilite prin contracte de prestări servicii, inclusiv cu sucursalele/
filialele acestuia.

Art. 55. — (1) Din surna prevăzută în bugetul Ministerului
Transporturilor şi Infrastructurii la capitolul 84.01 „Transporturi", titlul
72 „Active financiare", articolul 72.01. „Active financiare", alineatul
72.0 1 .0 1 „Participare Ia capitalul sociał al societăţilor cornerciaĺe", suma
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de 2.000.000 rnii Iei se utilizează pentru majorarea, în concliţiile legii, a
contribuţiei statului la capitalul social al Societăţii Carpatica Feroviar
România S.Á., cu respectarea Iegislaţiei în domeniul ajutorului de stat.

(2) Surna prevăzută la alin. (1) se utilizează de către Societatea
Carpatica Feroviar Roniânia S.A. în vederea acoperirii cheltuielilor
curente i de capital.

Art. 56. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei legi
se autürizează Ministerul Public să efectueze redistribuiri de credite de
angajarnent i bugetare între ordonatorii secundari de credite din
subordine, în cadrul bugetului aprobat pe anul 2025 cu încadrarea în
sumele aprobate pe ťiecare titlu de cheltuieli.

Art. 57. Începând cu data intrării în vigoare a prezentei legi,
până la sfâritu1 exerciţiului bugetar, se autorizează Serviciut Rornân de
Informaţii, să încheie cüntracte multianuale, în lirnita creditelor de
angajarnent aprobate la titlul 20 „Bunuri şi servicii", pentru asigurarea
mentenanţei tehnicii din dotare, lucrări pentru efectuarea de reparaţii
curente, încheierea de contracte prestări servicii, utilităţi, precum şi cele
aferente hrănirii, cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate.

Art. 58. — ncepând cu data intrării în vigoare a prezentei legi,
până la sfâritu1 exerciţiului bugetar, se autorizează Serviciul de
Protecţie i Pază, să încheie contracte rnultianuale, în lirnita creditelor de
angajarnent aprobate la titlul 20 „Bunuri si servicii", pentru asigurarea
rnentenanţei tehnicii din dotare, lucrări pentru efectuarea de reparaţii
curente, încheierea de contracte de prestării servicii, furnizare utilităţi,
servicii de cornunicaţii, precurn i furnizare de carburanţL cu înçadrarea
în prevederile bugetare aprobate

Art. 59. — Începând cu data intrării în vigüare a prezentei legi, până
la sîaritu1 exerciţiului bugetar, se autorizează Serviciul de Telecomunicaţii
Speciale, să îricheie contracte multianuaje, în limita creditelor de angajarnent
aprobate la titlul 20 „Bunuri i servicii", pentru asigurarea de servicii de
cornunicaţii, servicii de reparaţii, rnentenaiiţă i suport tehnic, lucrări de
reparaţii curente, utilităţi, precum si servicii de închiriere spaţii tehnice si pe
piIon, cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate.
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Art. 60. — (1) Suma de 1.000.000 inii lei prevăzută în bugetul
Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului şi Turismului la
capitolul 82.01 „Industria extractivă, prelucrătoare şi construcţii", titlul 72
q,Active financiare", alineatul 72.01.01 11Participare Ja capitalul social al
societăţilor cornerciale" poate fi utilizată pentru majorarea, în condiţiile
legii, a contribuţiei statului la capitalul social aI operatoriĺor economici din
industria naţională de apărare aflaţi sub autoritatea acestuia.

(2) Sumaprevăzută la alin. (1) se detałiază în terrnen de 15 zile
de Ia data intrării în vigoare a prezentei legi, prin ordin al rninistrului
econorniei, digitalizării, antreprenoriatului şi turisrnului, pe operatorii
econornici din industria naţională de apărare aflaţi sub autoritatea
ministerului.

(3) Surna prevăzută la alin. (1) detaliată potrivit alin. (2) se
virează de către Ministerul Econorniei, Digitalizării, Ántreprenoriatului
şi Turismului operatorilor economici din industria naţională de apărare
af1aţi sub autoritatea ministerului şi se utilizează pentľu finanţarea
investiţiilor necesare protecţiei intereselor esenţiale de securitate
naţiona]ă şi care se referă la producţia de armarnent, muniţie şi rnaterial
de război, efectuată cu respectarea art. 346 alin. (1) lit. b) din Tratatul
privind fincţionarea Uniunii Europene.

Art. 61. — (1) Sumele alocate de la bugetul de stat pentru
acoperirea cheltuielilor de funcţionare şi dezvoltare ale Societăţii
Române de Radiodifuziune şi Societăţii Rornâne de Televiziune, potrivit
prevederilor art. 41 din Legea nr. 41/1994 privind organizarea şi
funcţionarea Societăţii Rornâne de Radiodifüziune şi Societăţii Române
de Televiziune, republicată, cu rnodiftcările şi cornpletările ulterioare, se
asigură de la titlul 55 „Alte transferuri" şi se utilizează potrivit
prevederilor prezentei legi.

(2) Fondurile de rezervă constituite la nivelul Societăţii Rornâne
de Radiodifuziune din profitul anilor precedenţi pot fi utilizate de către
aceasta pentru finanţarea cheltuielilor de dezvoltare.

(3) Din surna prevăzută în bugetul Societăţii Rornâne de
Radiodifuziune se pot asigura şi cheltuieli ce decurg din angajarnente
legale încheiate anterior intrării în vigoare a Legii nr. 1/2017 privind
eliminarea unor taxe şi tarife, precurn şi pentru rnodificarea şi
completarea unor acte nonriative.
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(4) Veniturile proprii încasate potrivit prevederilor Legii
nr. 41/1994, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi
suniele existente în conturi Ja bănci pot fi utilizate de către Societatea
Rornână de Radiodifuziune pentru finanţarea cheituielilor de funcţionare
i dezvoltare.

Art. 62. — În anul 2025, Societatea Română de Radiodifuziune
i Societatea Rornână de Televiziuiie finanţează cu prioritate serviciile
de preluare, transport i difuzare a prograrnelor publice naţionale,
utilizând reţele de emiţătoare şi relee proprii şi închiriate.

Art. 63. — (1) În anul 2025, se suplimentează cu 2, de la 22 la 24,
nurnărul posturilor prevăzute la Capitolul 111 — Culte, nr. crt. 3, lit. B —

Indenmizaţiile personalului diri conducerea cultelor recunoscute şi a unităţilor
centrale de cult, asimilat celui incadrat pe füncţii de dernnitate publică, din
Anexa nr. ĺ Ia Legea-cadru nr. 153/201 7 privind salarizarea personauIui plătit
din fonduri publice, cu modifîcările i cornpletările ulterioare.

(2) In anul 2025, se diminuează cu 1, de la 28 la 27, numărul
posturilor prevăzute la Capitolul 1II

- Culte. nr. crt. 5, lit. B —

Indemnizaţiile personalului din conducerea cultelor recunoscute şi a
unităţilor centrale de cult, asimilat celui încadrat pe funcţii de demnitate
publică. din Anexa nr. I la Legea-cadru nr. 153/2017, cu rnodificările i
completările ulterioare.

(3) Numărul de posturi pentru personalul clerical angajat în
unităţile cultelor recunoscute din România, pentru care se asigură sprijin
lunar Ia salarizare, prevăzut la Capitolul 111, lit. C din Anexa I la
Legea - cadru ni. 153!2017, cu modificările i completările ulterioare, se
majorează cu două posturi, respectiv de Ia 1.403 la 1.405 la nr. crt. 3
Secretar Cancelaria patriarhală, consilier eparhial, secretar eparhial,
inspector eparhial, exarh, protopop.

Art. 64. — n bugetul Secretariatului de Stat pentru Culte, în
anexa iir. 3/49/02 „Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de
cheltuieti, articole şi alineate pe anii 2025 2028 (sume alocate din
bugetul de stat)", la capitolul 67.01 „Cultură, recreere şi religie", titlul
59 „Alte cheltuieli", articolul 59.12 „Susţinerea culteloť', este cuprinsă
şi suma de J 0.000 mii Iei reprezentând atât credite de angajament, cât şi
credite bugetare destinate pentru susţinerea programului naţional de
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asistenţă socială şi rnedicală pentru supravieţuitorii Holocaustului diii
cadrul Federaţiei Comunităţilor Evreieşti din România - Cultul mozaic.

Art. 65. — (1) În anul 2025, începănd cu data intrării în vigoare
a prezentei legi, prin derogare de la prevederile art. 47 alin. (9) şí (]0)
din Legea nr. 500/2002, cu modifícările şi completările ulterioare, pentru
finanţarea cheltuielilor reglementate potrivit Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr. 1 15/201 1 privind stabilirea cadrului instituţional şi
autorizarea Guvernului, prin Ministerul Finanţelor Publice, de a scoate
la licitaţie certificatele de emisii de gaze cu efect de seră atribuite
României la nivelul Uniunii Europene, aprobată prin Legea nr.
163/2012, cu modiťicările i conipletările ulterioare, se autorizează
ordonatorii principali ai bugetului de stat să introducă în anexa nr.
3/xxĺ27 „Fia programului bugetať1 programe bugetare noi. Creditele de
angajament i creditele bugetare aferente programelor noi se asigură, în
condiţiile legii, cu încadrarea în bugetul aprobat.

(2) Prin derogare de la prevederile art. 47 alin. (9) şi (10) din
Legea nr. 500/2002, cu niodificările şi completările ulterioare, în anul
2025, începând cu data intrării în vigoare a prezentei legi, se autorizează
ordonatorii principali de credite să efectueze virări de credite bugetare şi
credite de angajament între programe pe tot parcursul anului, peste limita
prevăzută, cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate, cu
modificarea corespunzătoare a anexei nr. 3!xx!27 „Fişa programului
bugetar" şi acelorlalte anexe la bugetul acestora.

(3) In aplicarea prevederilor alin. (2), se autorizează ordonatorii
principali de credite, pe tot parcursul anului, să rnodifíçe costurile
asociate măsurilar şi valorile indicatorilor prevăzuţi în anexa nr. 3!xx!27
„Fia prograniului bugetar", cu încadrarea în valoarea totală aprobată
pentru anul 2025 a cheltuielilor prograrnului.

Art. 66. — Virările de credite de angajament şi credite bugetare
de la obiectivele!proiectele de investiţii publice semnificative către alte
obiective!proiecte de investiţii publice semnificative derulate de acelaşi
ordonator principal de credite, realizate potrivit prevederilor art. 432 aliii. (2)
din Legea nr. 500/2002, cu rnodificările şi cornpletările ulterioare, se pot
face doar pentru cele cuprinse în anexa nr. 3!xxi'29 la bugetul acestuia,
cu respectarea prevederilor art. 38 alin. (3) din Legea ar. 500/2002, cu
modificările şi completările ulterioare.
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Art. 67. — Pe parcursul întregului an, începând cu data intrării
în vigoare a prezentei legi, se interzice redistribuirea de credite de
angajarnent şi credite bugetare între ordonatorii principali de credite, de
la obiective/proiectele de investiţii pubiice sernnificative, cu excepţia
redistribuiriior către obiective/proiecte de investiţii publice
semnifkative derutate de către aceştia şi cuprinse în anexa nr. 3/xx129,
cu respectarea prevederilor art. 38 alin. (3) din Legea nr. 500/2002, cu
modificările şi completările ulterioare.

Art. 68. — În înţelesul prezentei legi, prin obiective/proiecte de
investiţii seninificative se înţeJeg acele obiective/proiecte de iiivestiţii
aprobate/reaprobate de Guvern şi a căror valoare totală estimată se
îneadrează în prevederile art. 42 alin. (1) tit. a) din Legea nr. 500/2002,
cu rnodificările şi cornpletările ulterioare, finanţate din fonduri publice.

Art. 69. În cazul în care dobânda aferentă capitalului, încasată
de Ia instituţiile fmanciare cu care Ministerul Finanţelor încheie
tranzacţii financiare derivate, nu acoperă integral plata dobânzii aferente
obligaţiei de natura datoriei publice guvernarnentaJe, pentru care s-a
efectuat operaţiunea de administrare a riscului, diferenţa se asigură prin
curnpärare de valută. Echivalentul în iei al valutei cumpărate se asigură
de la bugetul Ministerului Finanţelor — Acţiuni generale, capitolul 55.01
„Tranzacţii privind datoria publică i îrnprumuturi", titlul 30 ‚.Dobânzi",
art. 30.02 „Dobânzi aferente datoriei publice externe", alin. 30.02.01
„Dobânzi aferente datoriei publice externe directe".

Art. 70. — Creditele de angajarnent i ereditele bugetare
prevăzute pentrii capitolul 55.01 1,Tranzacţii privind datoria publică i
împrumuturi", titlul 30 „Dobânzi", articolul 30.01 „Dobânzi aferente
datoriei publice ititerne", alineatul 30.01.01 „Dobânzi aferente datoriei
publice interne directe" se rnajorează cu valoarea primelor aferente
titlurilor de stat emise pe piaţa internă i externă, concomitent cu
înregistrarea creditelor de angajament i a creditelor bugetare negative la
nivelul primelor încasate la capitolul 55.01 „Tranzacţii privind datoria
publică i îrnprurnuturi", titlul 30 „Dobânzi", articolul 30.01 „Dobânzi
aferente datoriei publice interne", alineatul 30.0 1 .03 „Prirne Ia emisiunea
titlurilor de stat1' respectiv la capitolul 55.01 „Tranzacţii privind datoria
publică i împrumuturi", titlul 30 ‚1Dobânzi", articolul 30.02 „Dobânzi
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aferente datoriei publice externe", alineatul 30.02.04 „Prime la
einisiunea titlurilor de stat", astfel încât creditele de angajarnent i
creditele bugetare aprobate pentru titlul 30 „Dobânzi" să nu depăească
programul anual aprobat priii legea bugetului de stat.

Art. 71. Se autorizează Ministerul Finanţelor să ef'ectueze
plăţi pentru acoperirea unor costuri generate de aspecte legale
neprevăzute la rnomentul contractării sau demarării procesului de
contractare a împrumuturilor aferente emisiunilor de euroobligaţiuni pe
pieţele exteme i plăţii serviciului datoriei publice af'erente açestora, din
bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Finanţelor — Acţiuni generale,
din capitolul 55.01 „Tranzacţii privind datoria publică i împrumuturi",
titlul 20 „Bunuri i servicii", articotul 20.24 „Comisioane i alte costuri
aferente împruiiniturilor", alineatul 20.24.01 „Comisioane i alte costuri
aferente împruinuturilor externe".

Art. 72. — (i) Se autorizează ordonatorii principali de credite să
includă în bugetu] f'ondurilor externe nerarnbursabile creditele bugetare
aferente sumelor primite în cursul anului sau disponibile din anul
anterior şi necuprinse în bugetul aprobat pe anul 2025, reprezentând
fonduri externe nerambursabile, de Ła alţi donatori şi din alte facilităţi
postaderare, precum şi creditele de angajament necesare irnplementării
proiectelor la nivelul prevăzut în contractele/deciziile/ordinele!acordurile de
fmanţare, atât în bugetul propriu, cât şi aŁ iristituţiilor publice din subordine
fmanţate integral din bugetul de stat, iar în cazul proiectelor fariţate în cadrul
Mecanisrnului pentru interconectarea Europei să introducă sumele aferente şi
la partea de venituri.

(2) Se autorizează ordonatorii principali de credite să includă în
bugetul de venituri şi cheltuieli al instituţiilor publice din subordine
finanţate parţial din bugetul acestora creditele bugetare aferente sumelor
primite în cursul anului sau disponibile din anul anterior şi necuprinse în
bugetul aprobat pe anul 2025, reprezentând fondui-i externe
nerambursabile, de la alţi donatori şi din alte facilităţi postaderare,
precum şi creditele de angajament necesare implernentării proiectelor la
nivejul prevăzut în contractele/deciziile!ordinele/acordurile de finanţare.

(3) Se autorizează ordonatorii principati de credite să
introducă creditele bugetare şi creditele de angajament conform
prevederilor alin. ( 1) şi (2) în anexele aprobate de către aceştia potrivit



61

prevederilor prezentei Iegi, respectiv în anexele la bugetele de venituri şi
cheltuieli ale instituţiilor publice din subordine, repartizate pe ani, şi să le
comunice, în termen de 1O zile Iucrătoare, Ministerului Finanţelor.

( 4) Se autorizează Ministerul Finanţelor ca, pe baza
cornunicărilor transrnise de ordonatorii principaii de credite. să aprobe
repartizarea pe trirnestre a sumelor prevăzute la alin. (1).

Art. 73. (1) Virările de credite de angajarnent şi credite
bugetare neutilizate se vor face cu respectarea prevederilor art. 1 2 alin. ( 1)
lit. e) din Legea nr. 69/2010, republicată, cu modiťicările i cornpletările
ulterioare. Virările de credite de angąjanient şi credite bugetare
neutilizate aferente proiectelor fînanţate din ťonduri externe
nerambursabile preaderare/postaderaťe şi din fonduri rarnbursabile se
pot realiza în struçtura proiectelor inclusiv prin diminuarea cheltuielilor
de natura investiţiilor şi majorarea cheltuielilor curente cu încadrarea în
valoarea totală a titlurilor de cheltuieli 56 „Proiecte cu finanţare din
fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare" aferente cadrului
financiar 2021 — 2027, 58 „Proiecte cu finanţare din fonduri externe
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 — 2020 i din Fondul de
niodernizare", 60 „Proiecte cu finanţare din sumele reprezentând
asistenţa flnanciară nerambursabilă afererită PNRR", 61 ‚qProiecte cu
ťinanţare din surnele aferente componentei de împrumut a PNRR" şi 65
„Cheltuieli aferente programelor cu flnanţare rambursabilă".

(2) In aplicarea alin. (1), precurn şi ca urmare a unor redistribuiri
de credite de angajament şi credite bugetare efectuate potrivit Iegii în anul
2025, ordonatorii principali de credite cu rol de beneficiari, autorităţi de
management, operatori de program. coordonatori de reforme şilsau investiţii
pot efectua rnoditkări în anexele la bugetul acestora nr. 3/xxJ2l, 3/xx!23,
3/xx/24, 3/xx!25, 3/xx/27 şi 3!xx!29 la bugetul acestora, att în anul
precedent, corespunzător cu execuţia bugetară înregistrată în contabilitatea
acestora, cât şi în estimările anilor următori, după caz, cu încadrarea în
sumele prevăzute în contractele/ordinele/deciziile de ťinanţare, acordurile de
principiu emise pe numele beneflciarilor de către autorităţile de rnanagement
îii cadrul programelor aferente perioadei de programare bugetară a Uniunii
Europene 2021

- 2027, deciziile Comisiei Europene de aprobare a
programelor, acordurile de fmaiiţare îiicheiate de către coordonatorii de
reforrne şi!sau investiţii cu coordonatorul naţional.
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(3) Guvernul poate aproba prin hotărâre redistribuiri de credite
de angajarnent şi credite bugetare neutilizate între ordonatorii principali
de credite ai bugetului de stat, între titlul 61 ‚Proiecte cu finanţare din
sumele aferente componentei de împrurnut a PNRR" i titlul 65
„Cheltuieli af'erente prograrnelor cu ťmanţare rarnbursabilă" cu
încadrarea în nivelul total cumulat al cheltuielilor prevăzute în bugetul
de stat la aceste titluri în funcţie de derularea programeior respective.

(4) Jn cursul întregului an, începând cu data intrării în vigoare a
prezentei Iegi, ordonatorii principaii de credite pot efectua virări de
credite de angajarnent şi credite bugetare neutilizate între titlul 61
„Proiecte cu firianţare din sumele aferente componentei de împrumut a
PNRR" şi titlul 65 „Cheltuieli aferente programelor cu finanţare
rarnbursabilă" între capitole şi!sau în cadrul aceluiaşi capitol, inclusiv
prin diminuarea cheltuielilor de natura investiţiilor şi majorarea
cbcltuielilor çurente, pentru asigurarea surnelor necesare derulării
corespunzătoare a proiectelor cuprinse Ia aceste titluri, cu încadrarea în

nivelul total curnulat al cheltuielilor prevăzute la aceste titluri.

Art. 74.
—

(J) În anul 2025, începând cu data intrării în vigoare
a prezentei legi, se autorizează ordonatorii principali de credite ai
bugetului de stat să efectueze virări de credite de angajainent şi credite
bugetare neutilizate între urrnătoarele titturi de cheltuieli: 56 „Proiecte
cu finanţare din fonduri externe nerarnbursabile (FEN) postaderare"
aferente proiectelor din cadrul perioadei de programare a Uniunii
Europene 2021 - 2027, 58 „Proiecte cu finanţare din fonduri externe
nerarnbursabile aferente cadrului ťinanciar 2014 — 2020 i din Fondul de
modernizare", 60 „Proiecte cu finanţare din surnele reprezentând
asistenţa ťii-ianciară nerarnbursabilă aferentă PNRR" şi 6 1 „Proiecte cu
finanţare din surnele aferente cornponentei de îrnprumut a PNRR" i rară
diminuarea creditelor bugetare aprobate la articolul „Surne aferente
Jnvestiţiei 2 <đnstrumente ťinanciare pentru sectorul privat»".

( 2) Totalul surnelor prevăzute la articolele!alineatele bugetare
„Finanţarea externă nerarnbursabită" şi „Fonduri europene
nerambursabile" nu poate fi dirninuat ca urrnare a virărilor efectuate
conforrn alin. (1).

(3) Se autorizează ordonatorii principali de credite să introducă
modificările deterrninate de aplicarea prevederilor prezentului articol în
anexele Ia bugetele acestora.
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CAPITOLUL III
Dispoziţii finalc

Art. 75. Prin derogare de Ia prevederile art. 30 alin. (2) din
Legea nr. 500/2002 privind ťmanţele publice, cu rnodificările şi
cornpletările ulterioare, fmanţarea cheltuielilor aferente organizării i
desfşurării alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2025 şi
alegerilor Iocale parţiale din anul 2025 se asigură din Fondul de rezervă
bugetară la dispoziţia Guvernului în limita sumelor stabilite prin hotărâre
a Guvernului.

Art. 76. — n prograrnele bugetare anexe Ia bugetele
Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului şi Solidarităţii Sociale şi
Ministerului Sănătăţii, respectiv anexele nr. 3/20/27 şi nr. 3/26/27 nu se
cuprind fondurile aferente transferurilor către bugetul asigurărilor
sociale de stat, bugetul asigurărilor pentru şornaj, bugetul Fondului
naţional unic de asigurări sociale de sănătate, după caz.

Art. 77. — În anul 2025, cheltuielile pentru transrniterea şi
acbitarea drepturilor de pensii şi asistenţă socială fnanţate din bugetul
de stat sau din transferuri de Ia bugetul de stat cătťe bugetele Locale şi
care se plătesc la dorniciliul beneťiciarilor prin Compaiiia Naţională
„Poşta Română" - S.A. se caleulează prin aplicarea unui coeficient de
1,1% asupra valorii sumelor plătite.

Art. 78. — În anul 2025, începâncl cu data intrării în vigoare a
prezentei legi, până la sfârituI exerciţiu]ui bugetar, se autorizează
ordonatorii principali de credite să introducă anexa nr. 3/xx/13 „Bugetul
pe capitole, subcapitcle, paragrafe, titturi de cheltuieli, articole şi alineate
pe anii 2025 — 2028 (sume aloeate pentru activităţi finanţate integral din
venituri proprii)", prin introducerea de subdiviziuni ale clasificaţiei
bugetare pe partea de venituri, capitole şi titluri noi pe partea de
cheltuieli, pentru activităţile ťinanţate integral din venituri proprii
înfiinţate în cursul anului curent, în condiţiile legii.

Art. 79. (1) Prin derogare de la prevederile art. 49 alin. (4) din
Legea nr. 500/2002, cu modificările şi cornpletările ulterioare, în anul
2025, începând cu luna următoare intrării în vigoare a legii bugetului de
stat pe anul 2025, vicepriin-ministrul, ministrul ťinanţelor aprobă lunar,
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până la finele Iunii în curs pentru luna următüare, limite lunare de credite
de angajament i bugetare, pentru ordünatürii principali de credite
ťinanţaţi integral de la bugetul de stat i de la bugetul Fondului naţional
unic de asigurări sociale de sănătate. în cadrul cărora ordonatorii
principali de credite incheie angajarnente legale, respectiv deschid şi
repartizează credite bugetare pentru bugetul propriu şi pentru instituţiile
publice subordonate.

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), nu se aprobă limite
lunare de credite de angajarnent şi credite bugetare pentru:

a) dobânzi;
b) îrnprumuturi şi rarnbursări de credite;
c) transferuri de echilibrare către bugetele de asigurări sociale;
d) titlul 55 „Alte transferuri", de la capitolul 5 1 .O 1 „Autorităţi

publice şi acţiuni externe" şi capitolul 54.01 „Alte servicii publice
generale", din bugetul Ministerului Finanţelür Acţiuni Generale.

e) titlul 20 „Bunuri i servicii" de la capitolul 55.01 „Tranzacţii
privind datoria publică i îrnprumuturi" i titlul 40 „Subvenţii" de la
capitolul 80.01 „Acţiurii generale economice, cornerciale i de muncă".

(3) Se autorizează viceprim-rninistrul, ministrul ťinanţelor să
aprobe modificarea Iirnite]or unor ordonatori principali de credite
stabilite potrivit alin. (1) şi (2) în cazuri deosebite şi pe baza
fundamentărilorjustificate, precum i în cazul:

a) utilizării, în condiţiile legii, a fondurilor la dispüziţia
Guvernului;

b) utilizării niecanismului de asigurare a fondurilor necesare
pentru compensarea facturilür la energie şi gaze naturale, reglernentat de
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 27/2022, aprobată cu modificări
şi cornpletări prin Legea nr. 206!2022, cu modificările şi cornpletările
ulterioare;

c) utilizării sumelor prirnite prin donaţii şi sponsorizări,
conform art. 63 din Legea nr. 500/2002, cu modiťicările şi completările
ulterioare.

Art. 80. (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei
legi, pe parcursu] îiitregului an, se autorizează ordonatorii priiicipali de
credite să rnodiťice în anexa iir. 3/24/29 „Fişa obiectivului/proiectului/
categoriei de investiţii" creditele de angajament şi creditele bugetare
aferente anilor anteriori, creditele de angajament aferente ariului curent,
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precurn şi valoarea totală a obiectivului/proiectului de investiţii, cu
încadrarea în valoarea indicatorilor telmico-econornici aprobaţi, cu
respectarea prevederilor art. 43 aIin. (2) din Legea nr. 500/2002, cu
modificăriie şi completările ulterioare, şi cu încadrare în nivelul total al
fondurilor aprobate pentru anul 2025.

(2) Se autorizează ordonatorii principali de credite să introducă
rnodificările prevăzute la alin. (1) corespunzător şi în cełelalte anexe la
bugetul acestuia.

Art. 81.
— ( I) Creditele de angajarnent prevăzute în anexele la

bugetele ordonatorilor principali de credite reprezintă limita n]aximă în
cadrul căreia în anul 2025 pot fi încheiate angajamentete legale, astfel
cum sunt definite confonn prevederilor art. 2 alin. ( l) pct. 3 din Legea
nr. 500/2002, cu modificările şi coinpletările ulterioare.

(2) Se autorizează ordonatorii principali de credite să detalieze
la nivel de subcapitol şi paragraf, precurn şi la nivel de articol şi alineat
creditele de angajament aprobate în anexa nr. 3/xx/01 şi anexa nr. 10 şi
să comunice Ministerului Finanţelor în termen de 15 zile calendaristice
de la data intrării în vigoare a prezentei Iegi.

(3) Se autorizează ordonatorii principali de credite să detalieze
creditele bugetare aprobate Ia titlul 10 „Cheltuieli de personal", titlul 20
„Bunuri şi servicii" şi titlul 65 ‚qCheltuieli aferente programelor cu
finanţare rambursabilă", aprobate în anexa nr. 3!xx/02 la nivel de articol
şi alineat, potrivit clasificaţiei bugetare.

(4) Ordonatorii principali de credite au obligaţia să transrnită
Ministerului Finantelor detalierea prevăzută la alin. (3) în ternien de
5 zile lucrătoare de Ia data intrării în vigoare a prezentei legi.

(5) łn cazul nerespectării termenului prevăzut la alin. (4),
Ministerul Finanţelor este abilitat să restituie ordonatorilor principali de
credite deschiderile de credite bugetare.

Art. 82.
— (ĺ) În termen de 45 de zile calendaristice de la data

intrării în vigoare a prezentei legi, ordonatorii principali de credite au
obligaţia să transmită Ministerului Finanţelor detalierea în structură, pe
funcţii, a nurnărului maxim de posturi finanţat în condiţiile legii şi
salariul rnediu de bază pe funcţii din anul 2025.
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(2) În cazul nerespectării termenului prevăzut la alin. (1),
Ministerul Finanţelor este abilitat să restituie ordonatorilor principali de
credite deschiderile de credite bugetare.

Art. 83.
— ( 1) Ordonatorji principali de credite care, în perioada

2022 — 2024, au îacut obiectul analizelor de cheltuieli pubtice în
dorneniul educaţiei Miiiisterul Educaţiei si Cercetării, dcmeniul
sănătăţii — Ministerul Sănătăţii i Casa Naţională de Asigurări de
Sănătate i, respectiv, domeniul rnediului — Ministerul Mediului Apelor
i Pădurilor, duc ]a îndepliiiire, potrivit dispoziţiilor art. 311 alin. (4) Iit. d)
din Legea nr. 500/2002, cu modificările i cornpletările ulterioare,
măsurile de efieientizare a cheltuielilor publice aprobate de Guvern, cu
încadrarea în bugetul aprobat pe anul 2025.

(2) Ordonatorii principali de credite prevăzuţi la alin. (1) au
obligaţia de a raporta Ministerului Finanţelor gradul de realizare a fiecărei
măsuri de efieientizare a cheltuielilor publice aprobate de Guvern, potrivit
planului de implementare transmis de Ministerul Finanţelor.

Art. 84. — In anul 2025, începând cu data intrării în vigoare a
prezentei legi, în conformitate cu prevederile art. 2206 alin. (6) din Legea
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu moclificăriie i completările
ulterioare, din contribuţia asiguratorie pentru muncă încasată la bugetul
de stat se distribuie lunar, până la sfâritu1 lunii în curs, o cotă de:

a) 1 %‚ care se face venit la Fondul de garantare pentru plata
creanţelor salariale constituit în baza Legii nr. 200/2006 privind
constituirea i utilizarea Fondului de garantare pentru plata creanţelor
salariale, cu modificăriłe ulterioare;

b) 1 ‘7%1 care se face venit la Bugetul asigurărilor pentru omaj;
c) 2%, care se face venit la Sisternul de asigurare pentru

accidente de muncă i boli profesionale;
d) 30%, care se face venit la bugetul Fondului naţional unic de

asigurări sociale de sănătate pentru plata concediilor medicale;
e) 50%, care se face venit la bugetul de stat într-un cont distinct.

Art. 85. — Anexele nr. 1 — 1 0 fac parte integrantă diii prezenta
Iege.
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Äceastă lege a fost adoptată de Parlamentul Romdniei, cu
respectarea prev'derilor art. 65 a/in. (2,) i ale art. 76 a/in. (2) din
Constituţia Romdnief, repub/icată.

Bueureşti, IĆ aaď.
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